
 

1www.mesto-beroun.cz

LIST
B E R O U N S K Ý  R A D N I Č N Í

měsíčník
Královského

města Berouna
XX. ročník zdarma

12/2022 UVNITŘ LISTU:
n Program Berounského

adventu n Nové parky a záhony
ve městě n Které ulice se

podařilo dokončit do konce
roku? n Nad dotazy občanů

n Rozhovor s Miluší Šímovou
o vizovickém pečivu

ěsto Beroun má až do kon-
ce roku vytendrované ceny 

energií, a to jak elektřiny, tak ply-
nu. Jak to ale bude v příštím roce? 
Pro rok 2023 má zastropované ceny 
státem, což představuje 3 Kč/KWh 
za plyn a 6 Kč/KWh za elektřinu. 
Má zároveň vytendrovaného doda-
vatele, který pro město bude naku-
povat energie na burze za spotové 
ceny, tedy za denní částky. V praxi 
to znamená, že Beroun nebude 
mít energie dražší, než je státem 
stanovený strop, ale naopak díky 
nákupu za spotové ceny může 
mít energie i levnější. Nicméně 

M

Krátce z radnice
n  Zasedání zastupitelů

Veřejné zasedání berounských 
zastupitelů se uskuteční ve středu 
21. prosince od 15:00 výjimečně 
v zasedací místnosti v budově 
Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových (bývalý 
okresní úřad). Na programu jed-
nání bude mimo jiné i schvalová-
ní rozpočtu na příští rok. Zasedání 
zastupitelstva bude opět možné 
sledovat on-line na webových 
stránkách města v záložce Měs-
to a úřad/Rada a zastupitelstvo 
města.

n  Informace k vozidlům
      vyřazených z provozu

Upozorňujeme občany, aby 
si v souladu s ustanovením § 12 
odst. 4 zákona č. 56/2001 Sb., zá-
kon o podmínkách provozu vozi-
del na pozemních komunikacích, 
splnili svou zákonnou povinnost 
do konce roku 2022 a nahlásili 
adresu místa, kde je vyřazené vo-
zidlo umístěno a účel jeho využití. 
Od ledna 2023 bude v této věci 
probíhat správní řízení.

n  Otevírací doba knihovny
Městská knihovna bude přes 

svátky uzavřena ve dnech 23. - 
27. prosince, navíc ještě v sobotu 
31. prosince. V ostatních dnech 
bude otevřeno dle běžné otevírací 
doby. n

Jak je to s energiemi pro město v příštím roce?

n Milé čtenářky a milí čtenáři Radničního listu!
Nadešel pro mnohé nejkrásnější čas v roce. Nastal čas adventu, vánočních svátků a oslav nového 
roku. Za poslední tři roky jsme prošli tvrdými zkouškami a jak se zdá, další nás ještě čekají. Po trápení 
s covidem -19 zasáhla celou Evropu válka na Ukrajině a s ní související energetická krize. Žijeme v ne-
lehké době, ale právě teď je ten čas si uspořádat vlastní žebříček hodnot. Za poslední tři roky jsme si 
mnohem více než dřív uvědomili, co stačí ke štěstí, že je to zdraví pro sebe a své blízké a život v bezpečí 
a míru. Pojďme se opět semknout, otevřít svá srdce a hledět do budoucna s nadějí. Přejeme vám krásné 
Vánoce a skutečně šťastný nový rok 2023. n

v rozpočtu pro příští rok město 
počítá s maximální částkou s tím, 
že každá případná úspora bude 
samozřejmě vítaná.

Zároveň bude město řešit nej-
různější formy úspory za energie. 

Tu největší v berounské kase bude 
představovat opatření Berounské 
sportovní a. s. Po skončení hokejo-
vých soutěží cca na konci března se 
led na zimním stadionu rozmrazí. 
Znovu by se led namrazil až v druhé 

polovině srpna s jejich zahájením. 
Se zachováním ledu i přes léto by 
se počítalo pouze v případě vel-
kého zájmu a příznivých cen za 
energie.

pokračování na straně 2

Berounu k úsporám pomáhá i zateplení budov a výměna kotlů v městských objektech

Nové záhony a parkové úpravy v Berouně
šimli jste si nového záhonu, 
který vznikl na Wagnerově ná-

městí? Už teď je určitě potěchou pro 
oči, ale mnohem krásnější bude na 
jaře, až se pořádně zazelená a roz-
kvete.

Další potěšující zprávou pro 
Berounské je informace, že se do-
končila i další etapa rekonstrukce 
parku v Košťálkově ulici, o kterém 

jsme již několikrát informovali. Na 
závěr nesmíme opomenout ani dru-
hou etapu revitalizace prostranství 
u Medicentra, kde se nyní upravují 
kaskádové záhony. V nich budou 
nově vysazeny keře, traviny a okras-
né jabloně. Dočasně je zde vzhle-
dem k úpravám omezen průchod 
chodníku, za což se omlouváme.

Vedení města plánuje v parko-

vých úpravách pokračovat i nadá-
le. V návrhu rozpočtu pro příští 
rok je na zeleň a parky pamatová-
no a opět jsou připraveny dotace 
na výsadbu pro spoluobčany. Ty 
bychom rádi vyzvali i k další spolu-
práci. Pokud tedy máte nějaký tip, 
zašlete nám své návrhy na e-mail: 
podnety@muberoun.cz. Předem 
za ně děkujeme. n

V



2www.mesto-beroun.cz

Voda je přitom recyklována bez 
použití chemických látek. Společ-
ně s recyklací vody snižuje REWAT 
výrazně i náklady na její ohřev 
a celá investice se provozovateli za 
dobu životnosti technologie vrátí 
až 5krát. Jak prozradil jednatel 
společnosti REWAT Jaromír Kafka, 
montáž celého zařízení zahrnovala 
mimo jiné instalaci 1,2 km potru-
bí.

„Technologie REWAT recyklu-
je a šetří každý den 60 m3 vody 
a velké množství tepla, jehož cena 
je dnes velkou zátěží pro každý 
bazénový provoz, pokud chceme 
zachovat komfort našich návštěv-
níků,“ říká Antonín Marx, ředitel 

Berounské sportovní, a.s., která 
aquapark provozuje.

Dodavatelem a prodejcem re-
cyklační REWAT je stejnojmenná 
společnost, která je vyústěním 
společného vývoje zařízení pod 
hlavičkami společností OZON-
TECH ze Zlína a společnosti La-
cus Technology. Tyto společnosti 
věnovaly vývoji zařízení několik 
let a nemalé finanční prostředky. 
Spojením špičkové technologie 
ozonizace a znalostí všech potřeb 
bazénových provozů vzniklo za-
řízení, které lze sestavit přesně 
podle potřeb zákazníka, jeho vý-
konovým požadavkům i prostoru 
v provozu. n

n Berounský aquapark se může pochlubit unikátní technologií.

o desetiměsíční rekonstrukci se do zrekonstruované budovy mateřské 
školy ve Vrchlického ulici na Závodí vrátily na začátku listopadu děti. 

Pozdravit je přišli starostka Soňa Chalupová, místostarostové Michal Mišina 
a Dušan Tomčo a jako správná návštěva nepřišli s prázdnou.

Každému dítěti z Hráškové a Mrkvičkové třídy přinesli malý dárek. Záro-
veň si prohlédli nové prostory Citrónkové třídy v nové přístavbě, jejíž otevření 
pro zbývající děti bylo naplánováno do konce listopadu. n

P
Děti se vrátily do mateřinky na Závodí

Aquapark jako první u nás zavedl unikátní úspornou technologii

Jak je to s energiemi
pro město v příštím roce?
dokončení ze strany 1

U veřejného osvětlení se již 
v minulém roce podařilo vymě-
nit více než 200 lamp za úspor-
ná LED svítidla, na začátku roku 
2023 bude v druhé vlně vyměně-
no dalších zhruba 460 svítidel. 
Řešit se bude i nasvícení objektů 
ve městě. Někteří občané se ptali 
na možnost vypnutí např. každé 
druhé lampy. Způsob zapojení 
lamp v Berouně toto neumožňuje. 
U stávajících výbojkových svítidel 
nelze nastavit ani nižší intenzitu 
svícení, to umí až ty nové LED. 
Navíc je nutné zachovat u osvět-
lených ulic minimální intenzitu 
osvětlení dle platných norem, 
a to i s ohledem na bezpečnost 
v ulicích.

V mnoha městských objektech 
Beroun šetří energie díky svým 
předchozím investicím. Jedná se 
především o zateplení budov ma-
teřských a základních škol. Řada 
těchto objektů prošla částečným 

zateplením, ale například 2. ZŠ 
a MŠ Preislerova a ZŠ Závodí 
jsou zateplené kompletně, stej-
ně tak mateřinky Pod Homolkou, 
Tovární, na Závodí a Drašarova. 
Další významný krok představuje 
výměna kotlů ve všech školách, 
školkách a městských budovách 
včetně Plzeňky a Domu penzionu 
pro seniory za kotle kondenzační, 
které přinášejí zhruba 30% úspo-
ru. Řada z nich je navíc napojena 
on-line, proto lze i vzdáleně hlídat 
a případně regulovat spotřebu 
například během víkendu nebo 
vánočních prázdnin. Samozřejmě 
platí, že každý stupeň dolů se po-
čítá.

Nově má město stanoveného 
pracovníka, který se bude zabývat 
energetickým managementem, 
na jehož zavedení získalo město 
dotaci. V současnosti je proveden 
energetický audit všech budov, 
kde budou probíhat kontroly spo-
třeby energie. n

n Nový záhon na Wagnerově náměstí.

n Děti ve školce dostaly dárky na přivítanou.

n Pokračujeme s revitalizací prostranství u Medicentra.

České republice byla úspěšně 
spuštěna do provozu první 

a zcela revoluční technologie, kte-
rá mění způsob nakládání s vodou 
a výrazně šetří provozní náklady. 
Bazénová voda totiž nekončí v ka-
nalizaci jako dřív, ale díky recykla-
ci zůstává v oběhu.

S recyklační linkou bazénových 
vod REWAT se na začátku listopa-

du v Berouně podrobně seznámili 
novináři a zástupci města. Městský 
aquapark je totiž vůbec prvním za-
řízením v Česku, které začalo tech-
nologii využívat. Účinnost tohoto 
zařízení, které je dílem českých 
vývojářů a technologů a u nás je 
také vyráběno, je certifikována na 
97 %. Aquapark díky této technolo-
gii ušetří až 20 000 m3 vody ročně. 

V



www.mesto-beroun.cz 3

orní branky na náhonu Be-
rounky jsou nezbytnou sou-

částí protipovodňové ochrany 
města. V případě blížících se po-
vodní uzavírají koryto řeky a brání 
tak vodě, aby zaplavila centrum 
města. Doposud bylo jejich uza-
vření odkázané na pomoc těžké 
techniky, což se při pravidelných 

cvičeních ukázalo být nejslabším 
článkem celého systému protipo-
vodňové ochrany města. Nebylo 
totiž jisté, zda by se v rozmoklém te-
rénu jeřáb k brankám dostal a mohl 
je zavřít.  Navíc by v době hrozící 
živelní pohromy nemusel být pro 
nás vůbec k dispozici např. z důvo-
du zásahu v jiné lokalitě.

V říjnu proběhly na horních 
brankách potřebné úpravy a pří-
tomnost jeřábu již nebude potře-
ba. Zatímco stavidla 1 a 2 jsou 
trvale uzavřena, stavidla 3 a 4 
byla osazena hevery o nosnosti 
10 tun s rumpálovým mecha-
nismem pro ovládání. Současně 
byl na poslední stavidlo doplněn 

také horní díl, který byl doposud 
uskladněn v areálu AVE a osazo-
val se jen při povodních. Po úpra-
vě horních branek proběhla ještě 
kontrola těsnosti základového 
prahu. Náklady na tuto akci, je-
jímž zhotovitelem byla berounská 
firma SERVIS VESELÝ, byly 1,1 mi-
lionu korun. n

H

n Ulice Ke Kosovu dostává nový povrch.

alší berounskou památku 
čeká v následujících měsí-

cích rozsáhlejší oprava. Podkroví 
Pražské brány obsadí začátkem 
listopadu pracovníci firmy LANO-
STAV OBNOVA PAMÁTEK, kteří se 
zaměří na rekonstrukci střechy. 
Celá krovová konstrukce je ve vel-
mi špatném stavu.

Pražská brána se zachovala 
jako pozůstatek původního stře-
dověkého opevnění. Stavba byla 
během historie mnohokráte opra-
vována a rekonstruována. Dnešní 
podobu získal objekt, který je 
zapsán jako kulturní památka, 
při poslední velké rekonstrukci 
v roce 1892.

Hlavní prvky krovu jsou do 
hloubky napadeny dřevokazným 
hmyzem a lokálně i dřevokaznou 
houbou. Na tomto stavu se do 
jisté míry podepsala i stará, po-
praskaná prejzová krytina, přes 
níž do půdních prostor zatéká 
voda. V rámci rekonstrukce proto 
dojde mimo jiné k výměně krytiny 
a k oplechování celé střechy. Stře-
chu dočasně opustí i dvě střešní 
makovice, které rovněž čeká dů-
kladná prohlídka. 

Firma bude částečně využívat 
pro zázemí stavby prostory v prů-
chodu brány. Ten tak pro pěší 
zůstane do května příštího roku 
průchozí z jedné poloviny. n

D

Začíná rekonstrukce
střechy Pražské brány

Nový mechanismus umožní rychlé uzavření horních branek

n Uzavření horních branek do náhonu se v minulosti neobešlo bez pomoci 
jeřábu.

prava části ulice Havlíčko-
va, kde bylo nutné urgentně 

opravit propadající se dlažbu, 
je jen jednou z významných in-
vestic na komunikacích v celém 
Berouně. Letos se radnici ko-
nečně podařily dvě věci: zahájili 
jsme rekordní počet oprav a re-
konstrukcí ulic a většina těchto 
akcí je prováděna v součinnosti 
se správci sítí, takže se na kom-
pletní obnově včetně chodníků 
finančně podílejí plynaři, ČEZ 
a další firmy.

Kompletní rekonstrukce bude 
provedena v Družstevní. Tam 
dojde k navýšení počtu parkova-
cích míst a bude na ně navazovat 
parková úprava podél ulice. Nový 

povrch bude mít také ulice Ke Ko-
sovu na Jarově.

Další úpravy se na podzim pro-
váděly v ulicích Zvonařova, Šafa-
říkova a Chmelenského, podobně 
jsme postupovali v Pelclově a v uli-
ci prof. Urbana.

Nastavili jsme dvě jasná krité-
ria: jdeme postupně tam, kde je 
to nejvíc potřeba a nebo podle do-
hody se síťaři, protože tam nejvíce 
ušetříme.

V roce 2023 budeme pokra-
čovat v opravě ulic Švermova 
a U Dobré vody. Další opravy brzy 
zveřejníme, jakmile se dohodne-
me se síťaři a zjistíme, jaké budou 
vzhledem k současné situaci naše 
finanční možnosti. n

O

S opravami ulic budeme 
pokračovat i v příštím roce

n Po osazení rumpálu bude možné uzavřít přítok vody do náhonu Berounky 
prakticky okamžitě.



4www.mesto-beroun.cz

Nad dotazy občanů
n  Ulice Na Dražkách

Kdy bude otevřena ulice Na Dražkách spojující ulici U Archivu 
s kruhovým objezdem a nájezdem na dálnici. Nejen ráno by to dost 
pomohlo průjezdu Berounem. Dostat se od parkoviště určeného pro 
Jungmannovu základní školu až po projetí křižovatkou Plzeňská x Ko-
něpruská trvá 10 minut a zbytečně se tak zasekává již takto přetížená 
Plzeňská ulice. Povrch ulice Na Dražkách byl položen již o prázdni-
nách. Moc děkuji za odpověď.

Spojovací komunikace mezi Koněpruskou ulicí a ulicí Na Dražkách 
není ve vlastnictví města. Vlastníkem pozemku i stavby je společnost 
Brownfield Beroun a.s. Zmíněná společnost doposud komunikaci měs-
tu nepředala, neboť ji používá jako obslužnou pro přilehlou stavbu. 
Souhlasím s Vámi, že by předmětná komunikace velmi prospěla prů-
jezdnosti Berounem, zejména v ranních hodinách, a zvláště v součas-
né době, kdy Středočeský kraj opravuje páteřní komunikaci č. II/605, 
avšak řešení bohužel není v rukou města Beroun.

n  Prosba o instalaci zpomalovacího prahu
Bydlíme v ulici Vojanova a vchod na silnici je velmi nebezpečný 

nejen pro děti (máme 3 malé), ale i pro nás dospělé. Vstup a výhled 
na silnici z vrátek je zarostlý vysokým živým plotem, přes který ani 
dospělí nevidíme v levém směru, zda jede auto. Hned (doslova pár 
centimetrů) vedle živého plotu začíná jízdní pruh tzn. jediný způsob, 
jak se rozhlédnout, je naklonit se do silnice. Bohužel část aut naší 
ulicí projíždí vysokou rychlostí. Domnívám se, že takto řešený vchod 
na ulici je velmi nebezpečný. Jako řešení by zřejmě sloužil ideálně 
zpomalovací práh a výrazné snížení živého plotu.

Živý plot, bránící ve výhledu při vycházení z Vašeho domu byl ostří-
hán podle Vašeho požadavku. V minulosti jsme už obdrželi více žádostí 
o instalaci zpomalovacích prahů v našem městě. Vždy, když stanovení 
příslušné místní úpravy bylo zveřejněno na úřední desce, byly nám do-
ručeny námitky proti této úpravě, protože žádný ze sousedů si nepřál 
mít před svým domem zpomalovací práv z důvodu zvýšení hlučnosti 
a množství emisí výfukových plynů. Z tohoto důvodu k instalaci zpo-
malovacích prahů přistupujeme až po souhlasu vlastníků všech přileh-
lých nemovitostí.

n  Pokácený strom v ulici Karla Čapka
Byl pokácen vysoký krásný stříbrný smrk v ulici Karla Čapka. 

Údajně zasahovaly kořeny do základů obytného domu. Domnívám se, 
že by bylo vhodné, když se strom vykácí vysadit nový strom. Navrhu-
ji vysadit stromy v ulici Švermova 1376-1381, v tomto prostoru je na 
ně místo. Myslím, že by stálo za to vyhlásit akci „sázíme stromy“, aby 
naše město bylo více zelené, obzvlášť v části sídliště.

K pokácenému stromu: Společenství vlastníků požádalo o zkráce-
ní a ořezání stromu tak, aby neohrožoval jejich dům. Strom prohlédl 
arborista, který nedoporučil požadovaný prořez a zkrácení, ale navrhl 
jeho pokácení. Hlavním důvodem bylo poškození kořenového systému 
stromu. K tomu došlo před pár lety při výkopu údajně přeložky plynu 
v jeho těsné blízkosti. Strom díky tomu začal prosychat a být nesta-
bilní. Bohužel další případ nevhodně zvoleného typu stromu na ne-
vhodném místě. Za pokácený strom bude provedena náhradní výsadba 
vhodného druhu stromu.

K druhé části dotazu: Výsadba v ulici Švermova je možná, ale je nut-
né stromy vysadit tak, aby až vyrostou, neohrožovaly zmíněné objekty, 
nestínily do bytů víc, než připouští hygienická norma, nestály na žádném 
vedení, dost daleko od horkovodu a měly pro svůj růst dostatečný pro-
stor. Tohle všechno musí navrhnout zahradní odborník, aby nedošlo k ži-
velnému sázení a stromy se pak musely zbytečně kácet, nebo nepřežily 
první rok. Zmíněný prostor mezi domy 1379-81 a 1376-8 si necháváme 
pro náhradní výsadbu. n

n Úklidová technika je na zimu připravena.

řed zimní sezónou doplnila 
firma AVE vozový park o no-

vou techniku, která již v listopa-
du vyrazila do terénu.  Posilou 
bude letos Mercedes Benz Atego 
1321 AK 4x4 a stroj na údržbu 
chodníků značky ISEKY TXG 237 
s předním metadlem, výměn-
ným pluhem a zadní násypkou 
na posypovou sůl. Přípravy na 
zimu začaly již na začátku srpna. 
Všechny vozy postupně prošly 
nezbytnou údržbou a renovací, 

pracovalo se na výměně náhrad-
ních dílů i pneumatik. Celkem 
je v areálu ve Viničné ulici na-
skladněno 290 tun soli a 220 tun 
inertního posypu. Na úklid míst-
ních komunikací, které jsou roz-
děleny podle důležitosti do tří 
kategorií, je zpracován Plán zim-
ní údržby. Najdete ho na webu 
města v záložce Aktuálně/Zimní 
údržba, stejně jako seznam ulic 
a jejich pořadí, v kterém se sníh 
odklízí. n

P

Technika pro zimní 
údržbu připravena

okud si při předvánočním 
úklidu lámete hlavu, co si 

počít s věcmi, které sice už nepo-
třebujete, ale na druhou stranu je 
vám líto vyhodit je jen tak do kon-
tejneru, máme pro vás řešení. Od-
vezte je do RE-USE centra, které je 
od června otevřeno v areálu AVE ve 
Viničné ulici. Vaše svědomí zůsta-
ne čisté a pro vás nepotřebná věc 
udělá radost někomu jinému, kte-
rý by si ji například z finančních 
důvodů nemohl dovolit. Přivézt 
do Re-use centra můžete náby-

tek, kuchyňské nádobí a potřeby 
pro domácnost, nářadí, sportovní 
vybavení, hračky, knihy, CD a gra-
modesky, hudební nástroje, ho-
diny a budíky, kočárky, houpačky, 
kufry či tašky. Nepřijímá se pouze 
čalouněný nábytek a elektrické 
spotřebiče. Re-use centrum má 
otevřeno ve všední dny od 7:00 do 
17:00, v sobotu od 8:00 do 13:00. 
Nepotřebnou věc zde může odložit 
každý občan s trvalým bydlištěm 
v Berouně. Naopak odvézt si ji 
může prakticky kdokoli. n

RE-USE centrum
pomůže hned dvakrát

n RE-USE centrum v areálu Ekodvora.

P

Podněty občanů a odpovědi najdete na 
www.mesto-beroun.cz/Pro občany/Dotazy občanů



5www.mesto-beroun.cz

iž 104. výročí vzniku samostatného Československa jsme si připomněli i v Berouně. Za přítomnosti vedení města, zástupců místních organi-
zací a veřejnosti zazněly písně v podání Berouňačky a Slavoše, který na závěr celého setkání zazpíval státní hymnu. Květinami byl zdoben 

Pomník padlým na Husově náměstí a nezapomněli jsem ani na Josefa Jonáše, českého legionáře ze Berounska, jehož busta je v atriu berounské 
radnice. V příštím roce si připomeneme 105. výročí vzniku samostatného Československa a už nyní můžeme prozradit, že město chystá zajímavý 
doprovodný program. n

J
Připomínka 104. výročí vzniku samostatného Československa
n Pietního aktu ke vzniku samostatného Československa se zúčastnili i skauti. n Zástupci města se poklonili památce našich vlastenců.

obřadní síni berounské rad-
nice se v pátek 4. listopadu 

uskutečnil slavnostní křest nové 
knihy o dirigentu Václavu Talicho-
vi, kterou vydalo Muzeum České-
ho krasu. Autorem je Milan Kuna, 
rodák z nedalekých Zdic.

Publikace s názvem „Václav 
Talich: dopisy“ byla pokřtěna za 
účasti poslankyně Věry Kovářové, 
představitelů města v čele s mís-
tostarostou Dušanem Tomčem, 
zástupců veřejné společenské 
a kulturní scény a dalších význam-

ných hostů. Všichni si zároveň užili 
hudební vystoupení Talichova kvar-
teta. Po skončení slavnostní části 
večera si mohli zájemci nechat kni-
hu podepsat od autora.

Publikace představuje světo-
známého dirigenta ve velmi intim-
ním světle pomocí výboru z jeho 
rozsáhlé soukromé koresponden-
ce. Z půldruhého tisíce korespon-
denčních sdělení, psaných Talicho-
vou rukou, muzikolog Milan Kuna 
vybral na 280 dopisů. Jedná se o re-
prezentativní výběr, který postihuje 
nejdůležitější situace a osudové 
křižovatky z Talichova života. Autor 
zpřístupňuje nejenom dopisy, kte-
ré se v rámci pozůstalosti dostaly 
do sbírkového fondu muzea, ale 
hlavně pak ty, které dodnes zůstá-
vají v rukou jejich adresátů a jejich 
dědiců a jež pravděpodobně nikdy 
nebude možné vidět. n

V

Nová kniha nechá čtenáře
nahlédnout do soukromé

korespondence Václava Talicha

n Milan Kuna při autogramiádě nové knihy Václav Talich dopisy.

pomníku mistra Jana 
Husa se opět vytvořilo pi-

etní místo, kde mohli občané 
17. listopadu zapalovat svíčky 
na připomínku Dne boje za svo-
bodu a demokracii. Zástupci 
radnice položili květiny u po-
mníku a zároveň zavzpomínali 
na významné události, které 
se s tímto datem a naší historií 
pojí.

Současně jsme se připojili 

k projektu neziskové organi-
zace Díky, že můžem, která již 
devátým rokem pořádá oslavy 
17. listopadu na Národní třídě 
v Praze. Organizace oslovila 
česká města, ve kterých z am-
plionů ve smluvený čas zněla 
Modlitba pro Martu od Marty 
Kubišové. Beroun se k této ini-
ciativě připojil, a tak tato píseň 
hrála z městského rozhlasu 
17. listopadu přesně v 17:11. n

U
Berounem zněla Modlitba pro Martu

Český kras slaví 50. výročí
n V rámci letošních oslav 50. výročí založení Chráněné krajinné oblasti 
Český kras se v listopadu uskutečnila konference s názvem CHKO Český 
kras včera, dnes a zítra. Slavnostního zahájení se ve Valdštejnském paláci 
zúčastnil i místostarosta Dušan Tomčo, který zde reprezentoval jak město 
Beroun, tak i destinační agenturu Berounsko. Právě pro destinační agentu-
ru bylo toto setkání velmi přínosné.

„S Agenturou ochrany přírody potažmo s CHKO Český kras spolupracu-
jeme a dobré vztahy chceme udržovat i nadále. Návštěvníkům našeho kraje 
chceme prostřednictvím destinační agentury ukázat, v jak krásné krajině 
žijeme a že zde mají spoustu příležitostí k relaxaci, sportu i k poznává-
ní zajímavých míst. Současně se připravujeme na otevření Domu přírody 
u Koněpruských jeskyní, který by měl být uveden do provozu v příštím roce. 
Jedná se o turisticky významný počin, který bude mít pozitivní přinos pro 
celou oblast, “ uvedl místostarosta Dušan Tomčo. n



6www.mesto-beroun.cz

Názory zastupitelů
Vážení spoluobčané,

opět se přes nás převalil rok, tentokrát pro změnu už ne kovidový, 
ale válečný.

A ve čtvrtek 17. listopadu jsme (kromě pracovního volna) měli i mož-
nost si připomenout den, kdy se začala rodit naše demokratická svo-
boda. V současném světě, v němž hned za našimi dveřmi vede agresor 
surovou válku, si svou demokracii musíme a chceme bránit, jak každý 
dokážeme.

Je mnoho svobod a práv, které nám žádný jiný politický systém ne-
zaručí.

Chtěla bych ale vyzdvihnout, že krása demokracie je i v tom, že každý 
může svobodně vyjadřovat svůj názor, i kdyby o problému věděl „velkou 
nulu „ a jen pustě blábolil…!

Má nedotknutelné právo na svůj názor a jeho šíření.
A i za to jsme v listopadu 1989 stávkovali a demonstrovali.
Jsem ráda, že stále ještě je to v Česku realita. Přeji nám všem, aby-

chom se tohoto práva nemuseli vzdát.
Soňa Chalupová, ODS

Milí Berouňáci,
rok 2022 byl a ještě je opravdu náročný. A to nejen proto, že jsme 

se museli potýkat s doznívajícím bojem s koronavirem a s tím spojený-
mi opatřeními. Ale hlavně proto, že přišly nové události, které ovlivnily 
a pořád ovlivňují dění nejen v našem městě a zemi, ale i v celém světě. 
Mám samozřejmě na mysli válečný konflikt na Ukrajině a s ním souvi-
sející vysokou míru inflace a zdražování základních potravin a energií.

Výrazným momentem politického i společenského života v Berou-
ně letos byly i pro mě osobně komunální volby, ve kterých jste nám 
dali možnost pokračovat v budování našeho města. Kampaň byla ne-
jen vyhrocená, ale i plná vzájemného osočování. Vůbec se mi tento styl 
politického souboje nelíbil. Řekl jsem si, že v novém volebním období 
udělám všechno pro to, abychom v příštích letech dokázali na správě 
města spolupracovat. A to jak v rámci koalice, tak i s opozicí.

Říká se, že v těžkých časech se pozná, kdo je kdo. Nebo také, že 
v nouzi poznáš přítele. Jsem přesvědčen, že tak jako jsme se v předcho-
zích letech museli naučit víc ohleduplnosti ke zdraví svému i ostatních, 
tak se teď naučíme vážit si víc sami sebe i druhých. A to i přes to, že 
nemusíme souhlasit s jejich názorem. To je ostatně podstatou demo-
kracie.

Přeji nám všem, abychom nejen v nadcházejícím roce měli víc po-
kory než pýchy. Abychom víc naslouchali než vykřikovali. Přání jsou ale 
jedna věc, důležitější jsou činy. Slibuji vám, že využiju všechny možnos-
ti, jak spojit naše síly a energii a nasměrovat je ve prospěch Berouna 
a jeho obyvatel. Už je načase.

Buďte ve zdraví.
Dušan Tomčo, Nezávislí Berouňáci

Milí čtenáři,
za BEROUN SOBĚ bych chtěl poděkovat všem, kdo v září přišli k vol-

bám. Naši zastupitelé budou pracovat ze všech sil, aby pomohli Berou-
nu se rozvíjet pozitivním směrem. Účast ve volbách je, i když se to snad 
někdy nezdá, velmi důležitá!

A teď krátce k tomu, co se vlastně stalo. Volební matematika přiřkla 
dosavadní koalici ODS, ANO a Nezávislých Berouňáků těsnou většinu 
11 mandátů. My jsme se po volbách dohodli se Společně pro Beroun 
a k získaným 6 křeslům jsme tak přidali další dvě. Abychom získali vět-
šinu, potřebovali jsme se dohodnout s jednou ze stran stávající koalice. 
Trvali jsme na křesle starosty, ale netrvali jsme na tom, že se jím musím 
stát přímo já. Konkrétní nabídku jsme dali Nezávislým Berouňákům, 
kteří ji však odmítli a rozhodli se pokračovat s ODS a ANO. I když jsme 
ve volbách zvítězili a velmi stáli o to vést město, na návrh přidat se ke 
stávající koalici jsme nemohli přistoupit.

Radnice podle nás potřebuje změnu. Potřebuje transparentnost, 
slušné chování mezi jejími představiteli, respektující chování k obča-
nům a otevřené informace. Silou vítěze je i to, že respektuje okolnosti, 
které nemůže ovlivnit, a soustředí se na svou práci a na to, proč vyhrál.

V pondělí 17. října proběhlo ustavující zasedání a s řadou podpo-
rovatelů jsme se tam s radostí setkali. Atmosféra jednání však byla od 

začátku napjatá a zůstala taková až do konce. Došlo na vypnutí mikro-
fonu a další incidenty, které dle našeho názoru nejsou důstojné jednání 
zastupitelstva, natož toho ustavujícího. Nehrála se státní hymna, v sále 
nebyly státní symboly.

Staronová koalice svými 11 hlasy zvolila starostku a místostarosty, 
které již známe, svými členy obsadila radu města a odmítla opoziční 
kandidáty do finančního výboru.

Beroun sobě a naši kolegové v opozici předložili několik návrhů, ani 
jeden z nich však nebyl přijat. S našimi návrhy i s medailonky našich 
kandidátů do výborů a komisí se můžete seznámit na webu Beroun 
sobě www.berounsobe.eu. Věříme, že tito lidé spolu s námi mají co na-
bídnout.

Děkujeme za přízeň! Více informací na našem Facebooku, Instagra-
mu, Twitteru a webu.

Martin Veselý, BEROUN SOBĚ

Cyklověž, vrakoviště nebo co vlastně?
V článku Berounské ohlédnutí za uplynulými čtyřmi roky uveřej-

něném v zářijovém předvolebním Radničním listu, uvádějí autoři jako 
jeden z úspěchu vybudování automatické kolárny, cyklověže. Ta má po-
jmout až 118 kol. A dle radnice se denní obsazenost pohybuje mezi 20 
a 60 koly. V článku uveřejněném v Berounském deníku v prosinci 2021, 
rok po otevření cyklověže, se uvádí, že měsíčně si svůj bicykl do věže 
uschová průměrně 254 lidí. Impozantní čísla, že?

Pojďme se na cyklověž podívat na vlastní oči. Prohlédnout si kola 
v ní uložená. A to ne jen jednou, ale vždy, když vás cesty zavedou na vla-
kové nádraží. Jezdíte-li do Prahy pravidelně vlakem, můžete si i pořídit 
jakousi časosběrnou obrazovou dokumentaci. Pokud byste takto sledo-
vali naši cyklověž několik posledních měsíců, přišli byste na zajímavou 
skutečnost. Ve věži uvidíte ve spodních dvou až třech řadách (víc jich 
zpravidla zaplněno není) bicykly, které mají slušně řečeno to nejlepší za 
sebou. Najdeme zde i jedno kolo bez sedla (jak na něm asi chudák ma-
jitel přijel?). Další kola vykazují jiné defekty. Ale ještě zajímavější je, že 
den po dni, týden po týdnu, možná i několik měsíců, uvidíte na stejných 
pozicích stále stejná kola. Na mnohá již usedl prach, který svědčí o tom, 
že si dané kolo skutečně dlouhou dobu nikdo nevyzvedl.

Co to asi může znamenat? Nabízí se minimálně tři teorie. Buďto je 
obsazení cyklověže zaprášenými vraky dílem chuligánů. Nebo dílem 
zapomnětlivosti odhadem takových dvaceti cyklistů. A nebo jde o ma-
nipulativní vytvoření dojmu, že cyklověž přece jen někdo používá. Ano, 
skutečně, tu a tam lze spatřit cyklistu, který si do věže ukládá svého jed-
nostopého miláčka. Já jsem takový úkaz viděl tuším jednou či dvakrát…

Využívanost věže jako násobek denní obsazenosti krát počet dnů 
očividně není nejobjektivnějším měřítkem. Daleko zajímavější by byla 
průměrná měsíční tržba. Stejně jako vysvětlení, proč si těch dvacet až 
třicet zaprášených kol nikdo nevyzvedl. Vrtí tu někdo bicykly? Nejsou 
věty o oblíbenosti a využívanosti jenom lež jako cyklověž?

Luboš Zálom, Lepší Beroun

Špatné hospodaření s financemi města je špatnou vizitkou radnice.
Jak je na tom staronové vedení berounské radnice s péčí řádného 

hospodáře?
V minulých letech prošla MŠ Vrchlického několika rekonstrukcemi. 

V roce 2017 byla například vyměněna okna, zrekonstruována kuchyně, 
a to vše za 2.500.000 Kč. Letošního roku byla dokončena rekonstruk-
ce, kterou bylo zrekonstruováno i to, co bylo již rekonstruováno v roce 
2017. Tato rekonstrukce vyšla městskou kasu na 50.000.000 Kč. Dnes 
jsou asi okna jen na několik let a plast má v Berouně očividně nízkou 
životnost! Jakým způsobem se na radnici plánují rekonstrukce? Neměl 
by dobrý hospodář utrácet svěřené peníze s rozumem a citem, tak jako 
by platil z vlastní kapsy?

Abych nebyla jen negativní, musím zmínit i pokus o finanční úsporu. 
Tuto úsporu mělo přinést sloučení MŠ Vrchlického a MŠ Pod Homolkou. 
Vzhledem k tomu, že se ve skutečnosti nic nezměnilo (bylo jen zrušeno 
místo ředitelky) i tento pokus o finanční šetření vyšel vniveč.

Skutečně staronové vedení berounské radnice jedná v zájmu be-
rounských občanů, nebo hájí jiné zájmy!?

Zuzana Machová, Lidé pro Beroun



7www.mesto-beroun.cz

Jubilea
n Dne 10. prosince oslaví své 
90. narozeniny naše maminka paní 
Eva Pobudová. Přejeme jí hodně 
zdraví a spokojenosti. Eva a Barbo-
ra s rodinami.
n 27. prosince to bude 80. let, kdy 
poprvé spatřila svět naše milovaná 
maminka a „babika“ paní Miloslava 
Říhová, dlouholetá učitelka MŠ Be-
roun-Hlinky. Do dalších let přejeme 
hodně zdraví a štěstí. Děkujeme, že 
jsi tady pro nás, tvá rodina.
n Dne 27. 12. 2022 oslaví své 
80. narozeniny paní Mgr. Magdalena 
Lípová, dlouholetá učitelka ZŠ Vráž 
a následně ředitelka ZŠ Tetín. Mnoho 
zdraví a štěstí do dalších let přeje syn 
Ondřej a dcera Magdalena s rodinou.
n Paní Anna Paterová z Hostími osla-
ví 9. prosince své 85. narozeniny. Vše 
nejlepší jí přeje celá rodila a blahopřá-
ní přišlo rovnou ve verších:
Krásné 85. narozeniny slaví
naše milovaná babička Anička.
My jí přejeme hlavně zdraví,
ať má zdravá očíčka.
A může s radostí sledovat,
její roztomilá (pra) vnoučátka.
My o Tebe budeme pečovat,
ať je hezká každá tvá chvilinka.
Máme Tě moc rádi, babičko!
n Ke všem gratulantům se přidávají 
představitelé města Beroun, redakce 
Radničního listu a také Klub důchod-
ců Beroun.

Zubní pohotovost
n 3. – 4. 12.
MUDr. Kozlerová Irena, Beroun, Plzeň-
ská 1880, tel.: 737 171 408
n 10. – 11. 12.
MUDr. Krůta Václav, Beroun, Havlíčko-
va 113, tel.: 311 625 901
n 17. – 18. 12.
MUDr. Kurťáková Katarína Be-
roun – Závodí, Pod Haldou 64, tel.: 
777 742 971
n 23. 12.
MUDr. Lavgaev Matsak Beroun, Plzeň-
ská 1880, tel.: 604 252 213
n 24. 12.
MUDr. Mynko Leonid, Beroun, Tali-
chova 825, tel.: 605 251 083
n 25. 12.
MUDr. Joukl Jan, Králův Dvůr, Průmy-
slová 614, tel.: 728 349 403
n 26. 12.
MUDr. Neužil Miloslav, Cerhovice, Na 
Blížce 175, tel.: 311 577 559

n 27. 12.
MUDr. Růžičková Monika, Zdice, Čs. 
Armády 895, tel.: 311 685 674
n 28. 12.
MUDr. Sozieva Zalina, Beroun, Havlíč-
kova 1732/3, tel.: 727 836 818
n 29. 12.
MUDr. Srpová Marcela, Hořovice, Füg-
nerova 389, ALBA, tel.: 311 512 119
n 30. 12.
MUDr. Svobodová Eliška, Komá-
rov, Buzulucká 108 (Buzuluk), tel.: 
311 572 389
n 31. 12.
MUDr. Šedivá Štěpánka, Beroun, Ha-
vlíčkova 20, tel.: 311 611 241
n 1. 1. 2023
MUDr. Šlesingerová Iva, Beroun, 
Tř. Politických vězňů 40, tel.: 
311 746 372
Pohotovostní služba je vždy od 8:00 
- 11:00

Parkovací karty – informace pro rok 2023
arkovací karty pro rok 2023 bu-
dou vydávány jako v minulých 

letech v budově Policie ČR, v Tyršově 
ulici. O parkovací karty pro rok 2023 
lze žádat od 2. ledna 2023 v následu-
jících úředních hodinách:
Po 8:00 - 12:00, 13:00 - 17:00
Út 7:00 - 11:00, 11:30 - 15:00
St 8:00 - 12:00, 13:00 - 17.00
Čt 7:00 - 11:00, 11:30 - 15:00
Pá zavřeno

Karta z roku 2022 platí ještě pro 
parkování v lednu 2023. Ceny par-

kovacích karet jsou stejné jako 
v roce minulém.

Pokud byla v roce 2022 vydána 
žadateli parkovací karta, při vysta-
vení nové karty na rok 2023 prosíme 
starou kartu vrátit.

I pro rok 2023 bude možné vydat 
žadateli parkovací kartu na přísluš-
nou modrou zónu pouze na zákla-
dě doložení trvalého pobytu v této 
zóně. Nebude tedy dostačovat jako 
doposud pouze předložení nájemní 
smlouvy. n

a úspěšný projekt Místní akč-
ní plán rozvoje vzdělávání II., 

kterého se v letech 2018 až 2022 
účastnilo na sedm desítek mateř-
ských a základních škol z Beroun-
ska, navázalo město Beroun v říjnu 
pokračujícím projektem. Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání ORP 
Beroun III. je opět finančně podpo-
řen z prostředků EU a státního roz-
počtu ČR v rámci Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
Cílem MAP III. je nadále podporovat 
a rozvíjet proces strategického říze-
ní a plánování. „Projekt zajistí po-
kračování a zejména udržení výše 
kvality nastavené spolupráce všech 

Projekt Místní akční plán rozvoje
vzdělávání na Berounsku pokračuje
N aktérů vzdělávání na území ORP 

Beroun, která byla budována a sys-
tematicky rozvíjena již od roku 2016 
v rámci MAP I. a MAP II.,“ uvedla 
hlavní manažerka projektu Jitka 
Štembergová s tím, že účast v pro-

n Dne 26. listopa-
du by se dožila 80 
let naše milovaná 
maminka, babička, 
prababička a teta, 
paní Antonie Jirso-
vá ze Zdejciny u Berouna. 
Ze srdce na ni vzpomínají syn Jiří 
s rodinou a dcera Alena s rodinou. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeň-
te s námi.
n Dne 6. prosince 
uplyne 20 let od 
úmrtí pana Karla 
Ondráčka z Berou-
na. Za vzpomínku 
děkuje rodina.

Vzpomínka

jektech prokazatelně vedla a vede 
ke zlepšení kvality vzdělávání v za-
pojených školských subjektech. Pro-
jekt MAP III. potrvá do 30. 11. 2023 
a měl by připravit školy na realizaci 
následného projektu MAP IV. n

Prevence se nesmí podceňovat
Po prázdninové pauze se opět 

rozjely preventivní akce, které na 
vyžádání provádí městská policie 
ve školách a mateřinkách. S jejich 
prací jsou děti i pedagogové spoko-
jení a skvělé reference se tak šíří dál, 
i za katastr našeho města. Velitel 
městské policie se svým týmem má 
připravených několik tematických 
okruhů, ať se jedná například o bez-
pečnost na ulicích a silnicích, dro-
govou problematiku, šikanu a další. 
V nedávné době například s jednou 
školou trénovali evakuaci školy pro 
případ nenadálých událostí.

Nohy z plynu, řidiči
Také v listopadu se uskutečnilo 

měření rychlosti v berounských 
ulicích. A bohužel se ukazuje, že ři-
dičů, kteří nerespektují povolenou 
rychlost ve městě, přibývá. Rekord 
městská policie zaznamenala už 
v říjnu, kdy za jediný den odhalila 
21 řidičů nedodržujících rych-
lost. O měsíc později přitom byl 
rekord opět překonán, a to s po-
čtem 29 případů. Ve většině přípa-

Ze zápisníku Městské policie Beroun
dů řidiči zaplatili pokutu na místě, 
pokud odmítnou, předává se jejich 
případ ke správnímu řízení.

Silnice, na kterých je rychlost 
měřena, jsou vybrány na základě 
podnětů a žádostí občanů. Součas-
ně se vyhodnocuje dopravní situa-
ce v daném místě, tedy jestli je zde 
přechod pro chodce, jak je zde velký 
pohyb chodců, blízkost školního 
zařízení a podobně. Následně musí 
vybrané silnice schválit Policie ČR.

Život v ohrožení
S prosbou o pomoc se na 

městskou policii obrátila mladá 
žena. Přijela k bytu své babičky, 
ale nemohla se dostat dovnitř. 
Klíč zůstal v zámku a na babičku 
se nemohla dozvonit. Při příjez-

du strážníci vyzpovídali souse-
dy, kdy paní viděli naposledy 
a zároveň se snažili na seniorku 
také dobouchat. Zaslechli zvuk 
podobný sténání a na nic ne-
čekali. Pomocí páčidla, které je 
součástí jejich výbavy, se dostali 
do bytu, protože měli podezření 
na ohrožení života. A to se po-
tvrdilo. Paní totiž špatně upadla 
a zůstala ležet na zemi. Na po-
moc čekala již více než 24 hodin 
a zásah městské policie tak přišel 
v pravou chvíli. Podobné případy, 
kdy strážníci poskytují první po-
moc, nejsou žádnou výjimkou. 
V nedávné době například pomá-
hali muži s rozbitou hlavou nebo 
seniorce, která si po pádu z kola 
zlomila nohu v krčku. n

Změna jízdního řádu na městských linkách 861 a 862
pozorňujeme občany, že na městských linkách 861 a 862 dojde od 11. prosin-
ce ke změně jízdního řádu. Město Beroun společně se zástupci Regionálního 

organizátora pražské integrované dopravy a dopravcem se pokusili maximálně 
navázat odpolední spoje linky 861 na konce vyučování. Zároveň byly spoje, o kte-
ré nebyl zájem, zrušeny. Již na začátku školního roku došlo ke změnám v jízdním 
řádu. Časy spojů se posouvaly kvůli ranním špičkám a kolonám, které zapříčinila 
rekonstrukce Plzeňské a Jungmannovy v Králově Dvoře. Nový jízdní řád platný od 
11. prosince najde již nyní na webových stránkách města Beroun v aktualitách 
a na stránkách ROPIDu a dopravce, společnosti Arriva. n

P

U



8www.mesto-beroun.cz

Kulturní a společenský kalendář 12/2022

1.

Tančírna Romany Chvátalové Bavit se můžeme i v pracovní dny. Přijďte si zatančit a užít si skvělou 
atmosféru na tančírně.ČT 19:30 KD Plzeňka

Enkaustika – Fantazijní krajina Vernisáž výstavy dětí z Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Be-
rouně.ČT 17:00 Městská knihovna

Keňa - země mnoha tváří Přednáška Simony Heřtusové z Centra Narovinu s promítáním, výsta-
vou a ochutnávkou.ČT 18:00 Městská knihovna

2.

Příběhy od Adventu až do Tří králů
Zahájení výstavy arteterapeutických obrazů klientů Dobromysli.

PÁ 15:00 Městská knihovna

Mikulášská v kině
Nadílka od Mikuláše a promítání filmu Princezna zakletá v čase 2.

PÁ 17:30 Městské kino

3.

Citron: Supi se slétají 2 Tour
Největší hard a heavy legenda přijíždí do Berouna.

SO 20:00 KD Plzeňka

Přelet M. S. - dámské trio
Koncert v rámci Berounského adventu. Více informací na str. 11.

SO 9:30 Husovo nám.

Klub hráčů
Rádi hrajete deskovky? Vezměte rodinu či partu a přijďte k nám!

SO 13:00 Městská knihovna

Perníčkování v muzeu
Zdobení perníčků s perníkářkou Renatou Šmídovou.

SO 14:00 Muzeum Českého krasu

4.

Mikuláš v muzeu Na akci je nutné se předem objednat na tel.: 774 950 671 nebo na 
emailu daniela.dolezalova@ddmberoun.cz.NE 14:00 Muzeum Českého krasu

Adventní koncert Koncert známého plzeňského gospelového souboru Touch of Gospel. 
Více na str. 13.NE 15:00 Kostel sv. Jakuba

Čtvero ročních období
Ochotnický berounský spolek DIVseDIV zve na pohádku. Více na str. 11.

NE 16:00 Muzeum berouské keramiky

Hradní duo V rámci adventu zahraje folk/celtic rocková rakovnická kapela. Více in-
formací na str. 11.NE 16:30 Husovo nám.

5. Čertovské odpoledne Akce je určena pro všechny děti, které by si chtěly vyzkoušet kariéru 
čerta.PO 13:00 DDM Beroun

6.

Magické Vánoce
Koncert Komorního orchestru Českého rozhlasu s jeho sólisty.

ÚT 19:00 KD Plzeňka

Život Berounska a Hořovicka Představení nové knihy Emila Šnaidaufa o přírodě našeho regionu. Více 
informací na str. 18.ÚT 17:00 Muzeum Českého krasu

Literární večery Stranou s Timem Postovitem
Beseda s básníkem a překladatelem ukrajinského původu.

ÚT 18:00 Městská knihovna

7.

Vánoční koncert ZUŠ Václava Talicha Nenechte si ujít tradiční vánoční koncert v podání žáků a učitelů ZUŠ 
Václava Talicha.ST 18:00 KD Plzeňka

Minimalismus: Zjednoduš si život Přednáška Patrika Zouhara v rámci celoročního cyklu Za minutu dva-
náct.ST 18:00 Městská knihovna

8.

Slam poetry exhibice
Performativní žánr přednesu autorské poezie.

ČT 19:00 Jiná káva

Kamarádi Staré řeky „Berounko má“ Čtrnáctý předvánoční koncert Kamarádů staré řeky, tentokrát s hostem 
Pacifik. Více na str. 12.ČT 19:00 Sál Wagnerovo nám.

9.
- 11.

Vánoční táborový víkend Děti se potkají s dalšími kamarády, nasají vánoční atmosféru a vy se 
v klidu připravíte na Vánoce doma.PÁ - NE DDM Beroun

10.

Cantina / Slavoš Vystoupení volkálně instrumentálního souboru Cantina a berounského 
pěveckého sboru Slavoš.SO 9:30 Husovo nám.

BIG BAND Václava Zelinky Klasické swingové a vánoční melodie v podání Big Bandu Václava Ze-
linky.SO 19:30 KD Plzeňka

11.

Pohádky na Vánoce Divadlo Pohádky zve do kulturního domu všechny děti a jejich rodiče. 
Více na str. 11.NE 14:00 KD Plzeňka

Vánoční čaje s bylinkářkou Sestavte si s bylinkářkou a lékárnicí PharmDr. Dagmar Váňovou vánoční 
zahřívací čaj z bylin a zahřívacího koření.NE 14:00 Muzeum Českého krasu

Valdštejnovi trubači Skladby Adama Michny z Otradovic a další vánoční hudba. Více na str. 
11.NE 16:30 Husovo nám.



9www.mesto-beroun.cz

12.

Beroun zpívá koledy Přijďte si zazpívat koledy společně s žáky ZUŠ Václava Talicha a soubo-
rem Tadooba. Více na str. 11.PO 16:30 Husovo nám.

Afrika, národní park Kruger Beroun cestovatelský večer aneb přednáška plná fotek zvěře. Přednáše-
jí Lukáš a Ivana Vejříkovi.PO 19:00 DDM Beroun

14. Vystoupení žáků VIA Beroun, ZŠ Wagnerovo nám., Jungmannova ZŠ se představí v rám-
ci adventního programu. Více na str. 11.ST 9:45 Husovo nám.

15.

Čtenářský klub Čtete rádi? Rádi si o knížkách povídáte? Nemáte s kým sdílet své čte-
nářské zážitky? Pak je čtenářský klub právě pro vás!ČT 18:00 Městská knihovna

Science Café Přednáška tentokrát na téma počasí, podnebí a my s meteorologem 
Martinem Novákem.ČT 18:30 DDM Beroun

17.

Třehusk a losování Koncert poberounské kapely Třehusk, nejprve proběhne losování vítěze 
o tajemnou figurku v betlému. Více na str. 11.SO 9:30 Husovo nám.

Vizovické pečivo a andělíčci z korálků Vyrobte si andělíčka z korálků nebo vánoční dekoraci z vizovického 
těsta.SO 14:00 Muzeum Českého krasu

Pluk šťastných dechařů
Prožijte Vánoce s českými autory.

SO 17:00 KD Plzeňka

La Fanka
Přijďte do Kotelny na koncert kapely La Fanka.

SO 20:00 Kotelna KD Plzeňka

18.

Adventní koncert
Smyčcový orchestr Musica Alternativa.

NE 15:00 Kostel sv. Jakuba

Výroba vánočního svícnu
Vytvořte si originální svícen z jablka, koření a sušeného ovoce.

NE 14:00 Muzeum Českého krasu

O veliké řepě V zahradě muzea představí ochotníci z DIVseDIV další pohádku. Více 
na str. 11.NE 16:00 Muzeum berouské keramiky

Turdus Musicus Poslední adventní neděle na Husově náměstí bude patřit dobové hud-
bě. Více na str. 11.NE 16:30 Husovo nám.

Svatba bez obřadu
Divadelní společnost Háta přijíždí do Berouna s další komedií.

NE 19:00 KD Plzeňka

20. Pojďme spolu do Betléma Cestopis uvádí Z. Martasek, znalec Izraele i židovské kultury, pořádá 
Klub zdraví Beroun.ÚT 18:00 Klubová scéna KD Plzeňka

21.

Příběh zrození - Richard Pachman a Dita Hořínková Richard Pachman a Dita Hořínková ve vánočním programu. Více na 
str. 11.ST 16:30 Husovo nám.

Balet - vánoční vystoupení Nenechte si ujít vánoční vystoupení, které pořádá Baletní škola Terezie 
Dudové.ST 17:00 KD Plzeňka

Pro-
sinec

Retro Bar U Madly 2. 12. Dj Michal Vinický, 3. 12. Dj Arny. 9. 12. Dj Arny, 10. 12. Dj Doktor 
Buben, 16. 12. Dj Martin Hovorka rádio Kiss, 17. 12. Dj Zdeněk Vranovský, 
25. 12. Dj Arny - Vánoční disko, 30. 12. Dj Arny - Silvestr před Silvestrem

PÁ+SO 20:00

n Výstavy n Hudba, tanec n Přednášky n Muzea, knihovna n Ostatní akce
Pokračující výstavy: Výstava Š. + B. + L. Hanzálkových (Muzeum berounské keramiky), Jídlo deseti staletí aneb Vánoce na talíři (Muzeum 
Českého krasu), Sdružení středočeských výtvarníků (Městská galerie, potrvá do 30. 12.), MINIMALISMUS Fotoklubu Beroun (Galerie Holandský dům, 
potrvá do 22. 12.)

datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

1. ČT 18:30 A pak přišla láska ČR 85 Psycholožka Kristýna zoufale hledá lásku a štěstí. Rozhodne se proto odjet na 
ozdravný víkend za kartářkou Zdenou. 

2. PÁ 17:30 Mikuláš v kině: 
Princezna zakletá v čase 2 ČR 120 Městské kino Beroun slaví svátek svatého Mikuláše s promítáním pohádky. 

3. SO

15:00 Největší dar ČR 93 V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští bohové a bohyně. Nejen na Valaš-
sku dobře známý bůh Radegast, ale plno jiných – dobrých... i zlých. 

17:30 Grand Prix ČR 107 Komedie vypráví příběh dvou bratranců, jejichž snem je dostat se na závody Formule 1. 

20:00 Black Panther: Wakanda nechť žije USA 161 Královna Ramonda, Shuri, M’Baku, Okoye a Dora Milaje bojují o ochranu svého 
národa před zasahujícími světovými mocnostmi. 

4. NE 15:00 Divnosvět USA 93 Legendární průzkumnická rodina Cladových se snaží proletět skrz neprobádaný, 
zrádný a především divný svět. 



10www.mesto-beroun.cz

4. NE 18:30 Vánoční příběh ČR 118 Originální snímek, plný nečekaných situací, emocí, dojemných chvil, ale i zábavy, 
odkrývá rodinné vztahy, kde „vládne“ známá herečka Skálová. 

5. PO
17:30 Vstupenka do ráje USA 104 Když vám dcera, která tráví prázdniny na Bali, oznámí, že se bude vdávat, pravdě-

podobně skočíte na první letadlo a poletíte jí to rozmluvit. 

20:00 Il Boemo ČR/IT 104 Historický velkofilm je inspirovaný skutečným příběhem jednoho z nejvyhledáva-
nějších hudebních skladatelů Josefa Myslivečka. 

6. ÚT
17:30 Vánoční příběh ČR 118 Viz 4. 12. 

20:00 Hranice lásky ČR/POL 95 Hana začíná cítit, že její vztah s Petrem se pohybuje v příliš zajetých kolejích. Roz-
hodne se ho tedy osvěžit. 

7. ST
17:30 Grand Prix ČR 107 Viz 3. 12. 
20:00 A pak přišla láska ČR 85 Viz 1. 12. 

8. ČT 18:30 Black Panther: Wakanda nechť žije USA 161 Viz 3. 12. 

9. PÁ
17:30 Princ Mamánek ČR 100 Princ Ludvík Otomar Karel XII. je velmi spjatý se svou milující maminkou. Jenže 

Ludvík je princ už poněkud přerostlý. 

20:00 Šílená noc USA 111 Trávit Vánoce s dominantní matkou jen proto, že je nechutně bohatá a že potřebu-
jete, aby „pustila chlup“, je samo o sobě solidní peklo. 

10. SO

15:00 Divnosvět USA 93 Viz 4. 12. 

17:30 Za vším hledej ženu ČR 105 Tři kamarádky, tři osudy. Krásná Alex, sympatická Marta a svéhlavá Irena. Tři na-
prosto jiné příběhy a jiný pohled na život. 

20:00 Vánoční příběh ČR 118 Viz 4. 12. 

11. NE
15:00 Největší dar ČR 93 Viz 3. 12. 

18:30 Buko ČR 112 Jarmila se po ztrátě muže ocitne na životní křižovatce, kde se musí rozhodnout, 
zda zbytek života už jen trpělivě “přečká”, nebo se vzepře. 

12. PO
17:30 A pak přišla láska ČR 85 Viz 1. 12. 
20:00 Hranice lásky ČR/POL 95 Viz 6. 12. 

13. ÚT
17:30 Spolu ČR 120 Po rozchodu s přítelem se Tereza vrací domů ke své mámě a bratrovi Michalovi, 

desetiletému klukovi zajatém v dospělém těle. 

20:00 Jízda na hraně RAK 109 Píše se rok 1976 a hlavním favoritem ve sjezdovém lyžování na zimních olympij-
ských hrách v Innsbrucku je Franz Klammer přezdívaný Kaiser Franz. 

14. ST
17:30 Il Boemo ČR/IT 140 Viz 5. 12. 
20:00 Šílená noc USA 111 Viz 9. 12. 

15. ČT 18:30 Avatar: The Way of Water USA 190 James Cameron vrátí diváky zpět do nádherného světa Pandory ve velkolepém 
a strhujícím dobrodružství plném akce. 

16. PÁ
17:30 Princezna zakletá v čase 2 ČR 120 Mladá alchymistka Amélie získává zakázanou kouzelnou moc: dokáže částečně 

ovlivňovat tok času. 
20:00 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 
15:00 Princ Mamánek ČR 100 Viz 9. 12. 

17. SO
17:30 Vánoční příběh ČR 118 Viz 4. 12. 
20:00 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 

18. NE
15:00 Kocour v botách: Poslední přání USA 101 Kocour v botách zjišťuje, že jeho vášeň pro dobrodružství si vybrala svou daň: už 

přišel o osm ze svých devíti životů. 
18:30 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 

19. PO
17:30 Za vším hledej ženu ČR 105 Viz 10. 12. 
20:00 Black Panther: Wakanda nechť žije USA 161 Viz 3. 12. 

20. ÚT 18:30 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 

21. ST
17:30 Vánoční příběh ČR 118 Viz 4. 12. 
20:00 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 

22. ČT 19:00 Louskáček USA 104 Inscenace Petera Wrighta pro Královský balet si drží pravé kouzlo této pohádkové 
klasiky a představuje jeden z nejkrásnějších způsobů, jak objevit krásu baletu. 

23. PÁ
15:00 Kocour v botách: Poslední přání USA 101 Viz 17. 12. 
18:30 Avatar: The Way of Wather USA 190 Viz 15. 12. 

25. NE
15:00 Kocour v botách: Poslední přání USA 101 Viz 17. 12. 
18:30 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 

26. PO
15:00 Divnosvět USA 93 Viz 9. 12. 
17:30 Největší dar ČR 93 Viz 3. 12. 

27. ÚT 18:30 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 

28. ST

15:00 Princ Mamánek ČR 100 Viz 9. 12. 
17:30 Princezna zakletá v čase 2 ČR 120 Viz 16. 12. 

20:00 Whitney Houston: 
I Wanna Dance with Somebody USA 120 Snímek je oslavou jedinečné a nezapomenutelné Whitney Houston. 

29. ČT 18:30 Avatar: The Way of Water USA 190 Viz 15. 12. 

30. PÁ

15:00 Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo FR/LUC 82 Oblíbená postavička nyní poprvé ožívá v původní ilustraci Sempého, v animova-
ném filmu pro celou rodinu. 

17:30 Whitney Houston: 
I Wanna Dance with Somebody USA 120 Viz 28. 12. 

20:00 Srdeční záležitost NĚM 99 Největší německá filmová hvězda „Marvin Bosch“, je také dnes toužebně očekává-
na na filmové premiéře. Ale nedorazí. 



11www.mesto-beroun.cz



iž padesát šest let svého trvání se dožila osada, která si dala do vínku motto: Láskou naší je příroda, příkazem 
budiž kamarádství! Po celou tu dobu osadu provází i spojuje nejen kamarádství, ale především také trampské 

písničky. I letos se s vámi podělí o ty nejhezčí, které zaznívají v podání kamarádů Staré řeky nejen u táboráků, ale 
i na trampských festivalech, setkání osad a v neposlední řadě i na vlnách Country radia.

Letos pro vás připravili Kamarádi Staré řeky již čtrnác-
tý předvánoční koncert. Písničky, vyprávění i vystoupení 
hostů večera jsme připravili nejen milovníkům přírody 
a trampování, ale i vodákům a všem, kteří si chtějí v před-
vánočním čase oddechnout od věčného shonu i starostí. 
Koncert s tradičním názvem Berounko má aneb Dokud se 
zpívá se uskuteční ve čtvrtek 8. prosince od 19:00 v sále 
na Wagnerově náměstí v Berouně. Milými hosty večera 
bude hudební uskupení Duo Tornádo a v novém obsaze-
ní i oblíbená trampská a folková hudební skupina Pacifi k 
se zpěvačkami Helenou Maršálkovou a Martinou Novou. 
Vstupenky v předprodeji v MIC na Husově náměstí. (ksř) n

www.mesto-beroun.cz 12

Muzeu Českého krasu se 
před Vánocemi zabaví malí 

i velcí návštěvníci. Nebojácné 
děti mohou 4. 12. vyrazit za čer-
ty, anděly a Mikulášem na akci 
DDM Beroun s názvem Mikuláš 
v muzeu. V průběhu prosince 
také proběhne několik worksho-
pů – např. výroba ozdob z vizo-
vického pečiva s Miluší Šímovou, 
držitelkou označení Mistr tradiční 
rukodělné výroby Středočeského 
kraje nebo příprava zimních léči-
vých čajů s bylinkářkou a lékárnicí 
PharmDr. Dagmar Váňovou. Dále 
se v muzeu budete moci naučit, 

jak vyrobit andělíčka z korálků, 
vánoční svícen z ovoce nebo si vy-
zkoušet zdobení perníčků. Po celý 
advent máte příležitost se zapojit 
do tvořivého programu pro děti 
i dospělé, při kterém se stanete 
spolutvůrcem velkého betlému 
s berounskými motivy. Namalu-
jete si vlastní postavu a vystavíte 
ji v betlému, který bude v muzeu 
k vidění. Předlohy postav a ku-
lisy betlému v podobě beroun-
ského náměstí vytvořila známá 
místní výtvarnice Lucie Suchá. 
V průběhu prosince bude také 
zpřístupněna výstava Český kras 

V
Advent v muzeu nabídne rozmanitý program

SOUTĚŽNÍ
KUPÓN
NAJDĚTE
NOVOU FIGURKU
V BEROUNSKÉM
BETLÉMU

Tajemnou postavičkou je:

Jméno soutěžícího:

Adresa:

Telefonní číslo:

(Vyplněním tohoto kupónu souhlasím 
se zveřejněním svého jména na webo-
vých stránkách města, facebooku 
a v Radničním listu)

✂

ěsto Beroun ve spolupráci 
s řezbářem Janem Viktorou, 

autorem berounského betléma, 
připravilo opět soutěž o tajem-
nou fi gurku. Kromě nové sochy 
medvěda se v betlému ukrývá 
ještě jedna nová fi gurka, o kte-
rou nyní můžete soutěžit. Pokud 
ji odhalíte, napište ji do kupónu, 
který si můžete vystřihnout zde 
v Radničním listu nebo jej získá-
te v infocentru. Lístek pak vhoďte 
do schránky u betléma. Hlasovat 
můžete do 15. prosince. Výherce 
bude slavnostně vylosován v so-
botu 17. prosince v 9:30 na pódiu 
na Husově náměstí v průběhu 
adventního programu. Řezbář Jan 
Viktora pak šťastnému vítězi osob-
ně předá hledanou fi gurku. n

Soutěžte o tajemnou 
postavičku v betlému

M

a jeho lidé, historické putování 
člověka Českým krasem, místem 
pro život, práci, zábavu, poznání 
i ochranu přírody. Účastníci No-
voročního pochodu stezkou Vojty 
Náprstka, který tradičně pořádá 
TJ Lokomotiva Beroun, mohou 
na Nový rok navštívit Muzeum 
Českého krasu za 1 Kč. Termíny 
konání jednotlivých programů 
najdete v přehledu akcí v tomto 
čísle Radničního listu nebo na 
www.muzeum-beroun.cz. Těšíme 
se na vaši návštěvu. (mčk) n

Provozní doba
v průběhu adventu

Vánoční trh
od 27. 12. do 31. 12. 
PO – NE od 10:00 do 18:00.

Kluziště
27. 11. – 22. 12.
PO – PÁ 10:00 – 15:00 pro školy 
16:00 – 20:00 pro veřejnost
SO – NE 10:00 – 15:00
a 16:00 – 20:00
23. 12. – 31. 12.
PO – NE 10:00 – 15:00
a 16:00 – 20:00
24. - 26. 12. zavřeno
1. 1. 13:00 - 16:00

Kolotoč
Termín:
27. 11. – 22. 12.
Provozní doba:
SO – NE 10:00 – 18:30

Zvířátka
Termín:
27. 11. – 23. 12.
Provozní doba: každý den
(NE – PÁ) 14:00 – 18:00,
SO 10:00 – 18:00.

Ježíškova kancelář
27. 11. – 22. 12.
od 7:00 do 20:00

17:00 ZPÁTKY DO BETLÉMA
Teátr Pavla Šmída a kejklíře Vojty Vrtka
Evangelický kostel (Husovo náměstí 43)

5. PROSINCE

Čitelně označené dárky pro děti přinášejte mezi
16:45-17:00 do klubovny katolické fary. 

 

18:05 NÁVŠTĚVA SV. MIKULÁŠE 
Katolická fara (Seydlovo náměstí 24/5)

SVAŘÁK ZAJIŠTĚN - VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

56 let trvání oslavila trampská osada Kamarádi Staré řeky
J



13www.mesto-beroun.cz

Muzeu berounské keramiky si také letos 
užijí děti tradiční mikulášskou stopova-

nou.
V „mikulášském týdnu“ 29. 11. – 4. 12. se 

budou v expozici muzea schovávat medvídci 
maskovaní za čerty a anděly. Kdo je všechny 
najde a spočítá, na toho čeká sladká odmě-
na. V zahradě uvádíme zdarma dvě pohádky 
a to 4. 12. od 16:00 Čtvero ročních období 
a 18. 12. také od 16:00 O veliké řepě, hraje 
divadelní soubor při MKC DivseDiv. n

V
Mikulášská stopovaná a divadlo v Muzeu berounské keramikyVÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

Přinášíme přehled plánovaných bohoslužeb Římsko-
katolické farnosti Beroun v době vánočních svátků.

n 24. 12. - Beroun - 16:00 a 23:00 (bohoslužba 
slova s jáhnem), Králův Dvůr - 22:00, Tetín - 23:00, 
Železná - 24:00 (bohoslužba slova s jáhnem)

n 25. 12. - Beroun - 10:00, Králův Dvůr - 8:00, 
Svatý Jan pod Skalou - 8:00, Loděnice - 9:30, Tetín 
- 11:15, Chyňava - 11:15, Nižbor - 16:30

n 26. 12. - Beroun - 10:00, Králův Dvůr - 8:00, 
Loděnice - 9:30, Vráž - 11:00

Tipy na vánoční dárky s berounskými motivy
n Hledáte inspiraci na drobné vánoční dárky pro své 
blízké, přátele či kolegy? Navštivte městské informač-
ní centrum na Husově náměstí, kde mají v nabídce 
mnoho suvenýrů a dárkových předmětů.

Mimo jiné zde zakoupíte nástěnný kalendář na 
rok 2023 „Pozdrav z Berouna“, jehož tématem jsou 
letos staré berounské pohlednice. V prodeji je i celá 
série hrnečků čtvero ročních období včetně toho ad-
ventního, který můžete zakoupit i se svařeným vínem 

na vánočních 
trzích. Mi-
lovníkům vína pak doporučujeme dárkově balenou sadu vína 
URSUS. Toto víno, jehož název znamená v překladu medvěd, 
vyrostlo na karlštejnských vinicích, kde se zároveň i zpracová-
vá, a bylo věnováno Berounu.

V příštím čísle 
Radničního listu 
přineseme rozhovor 
s nadšeným vinařem, 
který pomohl naše-
mu Ursusovi na svět 
a již druhou sezónu 
ho úspěšně provází 
na cestě k zákazní-
kům. n



14www.mesto-beroun.cz

Co možná
o adventu nevíte
Advent (z lat. adventus = pří-

chod) je začátek liturgického roku, 
období čtyř neděl před 25. prosin-
cem. Je to doba radostného očeká-
vání příchodu Spasitele, duchovní 
přípravy na Vánoce, doba rozjímání 
a dobročinnosti. Dříve byla doba 
adventní zároveň dobou půstu, kdy 
byly zakázány zábavy, svatby a ho-
dování.

V západní tradici je advent také 
dobou zklidnění. Odpovídalo to 
životnímu stylu našich předků, 
jejichž přirozeným rytmem byla 
intenzivní práce v době od jara do 
podzimu, kdy bylo nutné zvlád-
nout veškeré zemědělské práce, 
a odpočinek v zimě, kdy se vykoná-
valy domácí práce jako draní peří, 
šití, pletení, předení, tkaní apod.

Významné dny
v adventu

Významnými dny adventu jsou 
mimo neděle dodnes oblíbené 
svátky sv. Barbory, sv. Mikuláše 
a svátek sv. Lucie.

4. prosince - svátek
svaté Barbory

Na českém venkově (i na Mora-
vě a ve Slezsku) byl ještě v 19. sto-
letí zvyk chodit se sv. Barborou čili 
chodit s barborkou. V den sv. Bar-
bory (nebo v jeho předvečer) cho-
dily svobodné dívky nebo i vdané 
ženy z domu do domu, přičemž 
byly ustrojené za „Barborky“. 
Zpravidla držívaly v ruce metličku 
a s ní dítkám hrozily. Nosívaly též 
košíčky, ve kterých byly dárky pro 
děti – jablka, hrušky apod., a ně-
kdy též rozdávaly cukrová srdíčka 
od sv. panny Barbory.

Dodnes se v řadě domácnos-
tí dodržuje další ze zvyků, který 
se váže k svátku svaté Barbory. 
V tento den dávají do vázy vdavek 
chtivé dívky napučenou třešňo-
vou větvičku a čekají, že když do 
Vánoc rozkvete, mohly by se do 
roka vdát.

6. prosince – svátek
svatého Mikuláše

Tradice spo-
jené s Mikulá-
šovou osobou 
jsou velmi pes-
tré a krajově 
i národnostně 
se liší. Součástí 
většiny z nich 
je rozdávání 

dárků dětem. V Česku je v dnešní 
době při tzv. mikulášské nadílce 
Mikuláš představován v biskup-
ském oděvu s dlouhým bílým 
vousem a je doprovázen anděly 
a čerty. Ne vždy však byl Mikuláš 
doprovázen andělem a čertem. 
Jindy s ním chodil třeba obecní 
policajt. Ve všech dobách v této 
tradici šlo především více o záži-
tek než o dary. Koledovalo se již 
před staletími, k mikulášským 
slavnostem se používali i koně, 
vozy a hlasitá hudba.

13. prosince – svátek
svaté Lucie

Tento svátek je ve větších měs-
tech téměř zapomenutý. Avšak Va-
lašskem i některými dalšími kraji 
dodnes obchází tajemné bílé po-
stavy, kterým se říká Lucky. Patrně 
si ani neuvědomují, že jdou poně-
kud nevhod. Před změnou julián-
ského kalendáře na gregoriánský 
totiž chodily až 23. prosince, kdy 
už mohly jednak trochu upít noci, 
jednak plnit své poslání, totiž tres-
tat nepořádek v domácnosti. V den 
svaté Lucie musely být domy jako 
ze škatulky, jinak by si to s nimi 
Lucie vyřídila. 

Adventní věnec
Tradičním symbolem adventu 

je od 19. století adventní věnec, 
který má v různých oblastech růz-

nou podo-
bu, nejčas-
těji se čtyřmi 
s v í č k a m i , 
z nichž tři 
jsou fialo-
vé (modré) 
a jedna rů-
žová. Dnes 

je barevné ladění věnce moderní 
záležitost. Dříve byly věnce zavě-
šovány na stuhách, v poslední 
době jsou především kladeny na 
stůl. Zapalování stále většího po-
čtu svící vyjadřuje stupňující se 
očekávání a radost.

Na první adventní neděli za-
palujeme první fialovou svíčku, 
tzv. svíci proroků. Tato svíčka je 
památkou na proroky, kteří před-
pověděli narození Ježíše Krista.

Na druhou adventní neděli za-
palujeme druhou fialovou svíčku, 
tzv. betlémskou, která reprezen-
tuje lásku a představuje Ježíškovy 
jesličky.

Na třetí adventní neděli za-
palujeme růžovou svíci, tzv. pas-
týřskou, která vyjadřuje radost 
z toho, že postní období je téměř 

u konce a adventní období získá-
vá slavnostnější ráz.

Na čtvrtou adventní neděli za-
palujeme poslední fialovou svíč-
ku, tzv. andělskou, která předsta-
vuje mír a pokoj. Čtvrtá adventní 
neděle může připadnout na Štěd-
rý den.

Vánoční strom
Vánoční stromek má svůj pů-

vod ve zdobení lidských obydlí 
chvojím na ochranu před vším 
zlým. Ještě počátkem 16. století 

bylo zdobení stromků pronásle-
dováno katolickou církví jako 
pohanský zvyk, později však bylo 
akceptováno. Větve jehličnanů 
se staly symbolem věčného ži-
vota. První stromky byly údajně 
zavěšovány za špičku ke stropu, 
později byly zavěšovány i špičkou 
dolů. K jejich zdobení se používa-
lo pečivo, perníky, ovoce, ořechy, 
později stuhy, kraslice, slaměné 
ozdoby apod. Svíčky se ke zdobe-
ní údajně používají od roku 1860. 
Tato tradice se považuje hlavně za 
křesťanský zvyk.

Betlém
Pro vznik tradice jesliček – 

betlému – měla význam událost, 
která se stala v roce 1223. Tehdy 
pozval italský šlechtic Giovanni di 
Velita Františka z Assisi, aby strá-
vil Vánoce na jeho panství. Bu-
doucí světec si prý přál vidět, jak 

právě na-
rozený Je-
žíšek leží 
v nuzném 
chlévě na 
seně v jes-
l i č k á c h , 
a rozhodl 

se, že tento výjev zobrazí. Vybral 
si pro ni jeskyni na vrcholu skal-
natého kopce u vesničky Greccio, 
kterou upravil jako kapli a uspo-
řádal v ní výjev narození Páně. 

Sem pozval v noci 24. prosince ves-
ničany z širého okolí. Když nastala 
půlnoc, rozezněly se všude zvony 
a kopec se míhal mnoha světly, jak 
si příchozí svítili na cestu pochod-
němi. Když vystoupali k jeskyni, 
uviděli jesličky, oslíka a telátko. Při 
nich sloužil kněz mši a František 
četl úryvky z Lukášova evangelia, 
které jediné vypráví podrobněji 
o Kristově narození. Podle tradi-
ce byla tato událost nejen prvním 
„betlémem“, ale byla tu prý poprvé 
sloužena i půlnoční mše.

Do lidového prostředí se 
betlémy dostaly s reformami 
Josefa II. na konci 18. století. Jo-
sef II. nařídil uzavření některých 
církevních objektů a betlémy, 
do té doby stavěné v kostelích, 
odtud byly vykázány. Tehdy při-
šlo o zdroj obživy mnoho malířů 
a pozlačovačů, kteří dosud pra-
covali hlavně pro církev. Hledali 
tedy jiný způsob, jak se uživit 
a začali s betlémy.

Další vánoční
tradice

V době adventu si lidé rádi 
zdobí svoje domovy jmelím, 
které má podle tradice přiná-
šet štěstí a požehnání do domu, 
podle Keltů také plodnost. 
Políbení pod větvičkou jmelí 
má zajistit vzájemnou lásku 
až do příštích Vánoc. V zemích 
s Keltskou tradicí se k adventní 
a vánoční výzdobě používá také 
cesmína a břečťan, které mají 
chránit domov před čarodějni-
cemi a zlými duchy.

Adventní doba je také časem, 
který zhruba odpovídá době, kte-
rou potřebují tradiční medové 
perníčky ke změknutí. Jejich pe-
čení má v českých zemích tradici 
pravděpodobně od 12. století.

Vánočky dříve pekli mistři 
pekaři. Do nich se zapékala 
mince, která předpovídala své-
mu nálezci zdraví a bohatství po 
celý příští rok. Popraskaná a ne-
povedená vánočka znamenala 
neštěstí.

Mísa s ovocem je hlubokým 
symbolem, který je nevědomky 
dodržován dodnes. Má symboli-
zovat tichou modlitbu za dobrou 
úrodu a víru, že nadcházející 
rok přinese stejný blahobyt jako 
ten minulý. Kromě čerstvého 
ovoce (tradičních českých jab-
lek a hrušek) obsahovala často 
i sušené ovoce a ořechy. Zdroj: 
lidové zvyky, wikipedie n

Zajímavosti o adventu a vánočních zvycích



www.mesto-beroun.cz 15

Co vás přivedlo na myšlenku vě-
novat se tomuto specifi ckému 
umění?

Pracovala jsem ve školství a po-
třebovala jsem s dětmi něco vyrábět. 
A tak jsem zkoušela různé techniky. 
Časem jsem si řekla, že se něco mu-
sím naučit pořádně a začala jsem se 
věnovat této lidové technice. Mám 
ráda lidovou kulturu, stala jsem se 
členkou Klubu lidové tvorby v Praze.

Jaké byly vaše začátky s vizovickým 
pečivem? Kde jste čerpala inspira-
ci?

Začátky nebyly slavné, musela 
jsem sama vyzkoušet dělání těsta, 
pečení. Těsto dělám více než 35 let.

Tenkrát nebyl žádný kurz, kde 
bych se postup naučila. Ale byla 
„Krásná jizba“ v Praze a tam se dalo 
koupit to pravé „vizovické pečivo“. 
Také o Vánocích a Velikonocích vy-
cházely v časopisech obrázky zvířá-
tek a drobných věcí z těsta. Založila 
jsem si velký sešit a tam si nalepo-
vala všechny informace, obrázky, 
pohlednice.

Prozraďte nám něco více o histo-
rii vizovického pečiva. Jste přece 
jen odbornice na slovo vzatá!

Vizovické těsto vychází původně 
z těsta kynutého. Vznik se datuje 
do roku 1850. Matky pekly zvířátka 
pro své děti, nejvíce na svatého Mi-
kuláše. Tvary byly větší, robustní. 
Děti si se zvířátky pohrály a potom 
snědly. Tomuto těstu se říkalo „těs-
to stříhané“. Dělalo se i v Čechách. 
Etnograf Karel Rozum, vynikající 
kreslíř, nakreslil v 19. století tyto 
tvary. Originály jsem viděla v Náro-
dopisném muzeu. Postupem času 

Miluše Šímová se vizovickému pečivu věnuje už 35 let
Zkoušeli jste doma s dětmi vyrábět vizovické pečivo? Možná vás při návštěvě některé z předvánočních výstav inspirovala právě Miluše Šímová. 
Sympatická Berouňačka, která se této specifi cké staročeské technice věnuje už více než tři desetiletí a stala se v ní skutečnou mistryní. V před-
vánočním čase jsme proto Miluši Šímovou požádali o rozhovor. Přidala nakonec i recept na těsto a návod na jednu klasickou fi gurku.

pekaři nedávali do pečiva cukr, tuk, 
kypřidlo a vznikaly menší tvary, tvr-
dé, nejedlé.

„Vizovické pečivo“ se začalo 
říkat až kolem roku 1950. Etnogra-
fové uznávají pouze 34 tvarů jako 
„vizovické pečivo“. Převážně jsou 
to zvířátka, která lid znal a která 
žila okolo něj. Každé zvířátko mělo 
určitou symboliku, a kdo komu dá-
val tyto výrobky, magicky předával 

obdarovanému kladné vlastnosti 
zvířátek. Například ježek – vypíchá-
val zlo a nemoci z chalupy, holubič-
ka přinášela klid a mír do rodiny, 
ještěrka byla symbolem bohatství, 
žába strážcem čisté vody…

Dlouhá léta jste pracovala ve škol-
ství, promítl se váš koníček do 
vaší práce?

Samozřejmě jsem tuto techniku 
využívala. Pracovala jsem dlouhá 
léta v domově mládeže. Ráda vzpo-
mínám na vyrábění s ubytovanými 
žáky. Byli tam kluci i děvčata. Sešli 
jsme se v klubovně a vyráběli dárky 
a byla u toho vždy velká legrace. Ve 
svém volném čase jsem chodila vy-
rábět, kde mě požádali. Takže jsem 
vyráběla s dětmi ve školkách, ško-
lách i s důchodci. Vizovické pečivo je 
krásná lidová technika, kterou jsem 
dělala s dětmi od 2 let až po 90leté 
seniory. Děti to vždy velmi bavilo 
a vydržely dlouho vyrábět.

Stala jste se Mistrem tradiční ru-
kodělné výroby ve Středočeském 
kraji. Prozraďte, jak jste k tomu-
to titulu přišla a co s sebou při-
náší?

Mistrem tradiční rukodělné 

výroby jsem se stala v roce 2014. 
V roce 2013 jsem si vlastním ná-
kladem vydala knížku s návody na 
vyrábění. Chodila jsem často do mu-
zea v Berouně, kde jsem vyráběla se 
školními dětmi i s dospělými, a mu-
zeum mně navrhlo na udělení titulu. 
Měla jsem velkou radost a stále mně 
to těší. Ve Vizovicích mají titul dvě 
ženy, jedna v Brně.

Z vizovického pečiva vyrábíte nej-
různější dekorace, ale nyní se 
blíží Vánoce, tak pojďme rovnou 
k betlému…

Mám vyrobené betlémy, které 
budou k vidění na zámku Ctěnice, 
kde budou vystavovat betlémáři 
betlémy z různých materiálů. Je to 
akce Spolku českých betlémářů, ve 
kterém jsem dlouhá léta členem. 
Mám velmi ráda betlémy, sbírám 
papírové. A ještě budu mít malé bet-
lémové fi gurky v Botanické zahradě 
Na Slupi, kde se každoročně koná 
v prosinci vánoční výstava.

Jak dlouho trvá, než takový bet-
lém vznikne?

Záleží na tom, jak bude velký. 
Figurky dělám asi 2 dny. Když se mi 
fi gurky povedou a nemusím je opa-
kovat. Dost práce mi dá vytvořit „po-
zadí“. Nebo je aranžuji na špejlích 
třeba do chleba, vánočky nebo do 
košíku. Předem mám vymyšleno, jak 
to bude vypadat. Teď jsem u posled-
ního betlému udělala nápis z těsta 
„gloria in excelsis deo“ a centime-
trová písmenka jsem pekla třikrát, 
protože se mi nepovedla.

Jaká je doba jeho trvanlivosti? Dá 
se při správném zacházení ucho-
vat třeba po generace?

Výrobky z těsta nejsou na věky. 
Ukládám je po vystavení do pevných 
sáčků a uzavírám je. Nebezpečí pro 
výrobky je napadení broučky, co 
napadají mouku. Často, když je věc 
dlouho vystavená, už si napadená 
těsta donesu domů. Likviduji je tak, 
že dám výrobky do mrazáku na 2 dny.

Často jsme vás především v před-
vánočním čase mohli vidět na 
různých akcích pořádaných na 
Berounsku i v širším okolí, kde 
jste předváděla, co umíte. Uvidí-
me vás někde i letos?

O letošním adventu budu na 
méně akcích. Nejen, že se akce změ-
nily kvůli covidu, ale také musím pe-
čovat o nemocného manžela, a když 

chci odejít z domova, musí mě 
zastoupit moje děti nebo i vnučka, 
které už je 18 let. V listopadu jsem 
byla na výstavě „Krásná práce“ v ga-
lerii ve Štěpánské ulici v Praze, kde 
jsem učila přihlášené zájemce tvořit 
vizovické pečivo. V okrese Beroun 
jsem předváděla na zámku Nižbor, 
kde zahrádkáři po dvou letech opět 
dělali krásnou předvánoční akci. 
V prosinci budu výrobu vizovického 
pečiva předvádět v sobotu 17. pro-
since v Muzeu Českého krasu, a to 
od 13:00 d 17:00. Dále budu v mu-
zeu v Roztokách u Prahy a ve skan-
zenu v Přerově nad Labem. Na závěr 
chci popřát hezké Vánoce všem 
lidem dobré vůle, ať je stráví bez 
zdravotních problémů a v pohodě se 
svými blízkými. n

Tradiční recept
500 gramů hladké mouky, 2 dcl 
vody. Těsto hodinu hníst a hodinu 
nechat odpočinout. Já používám 
vláčnější recept – 350 gramů hlad-
ké mouky, 1,5 dcl vody (mouka 
hladká 650). Nevydržím dělat ho-
dinu těsto, to je velmi namáhavé. 
Dopoledne si hrubě zpracuji v kouli 
mouku s vodou a zakryji na umě-
lohmotné misce vyždímanou utěr-
kou. Nechám pospojovat a potom 
po chvílích, jak mám čas, těsto 
zpracovávám a rozdělím si ho na 
2 až 3 kousky. Odpoledne mám 
těsto zpracované i odpočinuté. Po 
vytvoření fi gurek peču celkem 4 
hodiny. 2 hodiny 70oC a 2 hodiny 
90oC v elektrické troubě. Než dám 
péci, potřu výrobky vajíčkem.

Postup při výrobě kapříka
Nejprve vymodelujete tvar těla 
z jednoho kousku, rozříznete ocasní 
ploutev. Přidáte očko a kuličku na 
hubičku přitisknete nožem – pře-
dem navlhčete obě místa. Slabým 
páskem oddělte hlavičku od těla 
a špičkou nože přitiskněte. Horní 
ploutev tvoří 3 smyčky. Slouží také 
na zavěšení. Nakonec stříháme šu-
piny. Nůžky držte souběžně s tělíč-
kem. Rybky můžete přidat k dárku 
nebo jimi ozdobit vánoční stůl. 
Krásné jsou větve vyzdobené rybka-
mi, dozdobuji červenými stužkami.

n Miluše Šímová se svým novým vizovickým betlémem



16www.mesto-beroun.cz

Za přírodními krásami Berounska

Barvy podzimní přírody
odzim je období, kdy se pří-
roda chystá k zimnímu od-

počinku, aby se v klidu připravila 
na nový rozpuk života zase na 
jaře. Nástup podzimu sice může 
vyvolávat pocity smutku z konce 
léta, ale na druhé straně je to čas, 
kdy příroda začne hýřit barvami. 
Zvláště lesy se obléknou do pes-
trobarevného hávu. Poděkovat 
za to můžeme stromům a keřům, 
které postupně ztrácejí svoji ze-
leň, a než listy opadají z větví, 
mění svoji barvu. V listech do-
chází k rozpadu buněk a rozkladu 
zeleného barviva, chlorofylu, což 
umožní naopak uplatnění dal-
ších barviv v nich obsažených, 
konkrétně žlutých a oranžových 
karotenoidů. U některých rostlin 
se ještě na podzim vytvářejí kyse-
lé antokyany, způsobující červené 
barvy. Následné zhnědnutí listů 
má na svědomí nahromadění 
tříslovin společně s přítomnými 
karotenoidy. Konečné odstíny 
zabarvení jsou pak výsledkem 

kombinace různých barviv a lá-
tek přítomných v listech. Ještě 
před změnou barvy se z listů po-
stupně přemístí všechny živiny 
a potřebné látky do větví, kmenů 
a kořenů. Naopak se v nich sou-
střeďují nepotřebné a škodlivé 
látky, kterých se potřebují stromy 
zbavit. Potom dojde k tomu, že 
se na konci řapíku listu, v místě, 
kde se stýká s větvičkou, vytvoří 
zvláštní oddělovací vrstva složená 
z odumřelých buněk. A pak stačí 
jen pouhý malý závan větru a list 
se oddělí a spadne. Čím rychleji 
stromy stahují roztoky s živinami 
do kořenů, tím rychleji opadává 
listí.

Zbavování se listů na zimu má 
pro listnaté dřeviny svůj význam. 
Zelené barvivo zachycuje energii 
slunečního záření a přeměňuje 
ji na energii chemickou, nutnou 
k výrobě živin. Tento děj probíhá 
právě v listech a nazývá se foto-
syntéza. Na podzim důsledkem 
snížení sluneční aktivity, teploty 

P a zkracování dne dochází k útlu-
mu fotosyntézy. Je to proces velice 
složitý a je řízen hormony. Trans-
port látek v těle rostliny probíhá 
cévními svazky formou vodných 
roztoků. V chladném období, 
kdy je teplota pod bodem mrazu 
a voda zamrzá, by nemohlo do-
cházet k výměně látek. Ze zmrzlé 
půdy nemůže strom nasávat po-
třebnou vodu, a protože stromy 
svými průduchy v listech navíc 
vodu vypařují, docházelo by k je-
jich usychání. Stromy bez listí 
mají menší povrch až o 1200 m2 
a daleko lépe čelí v zimě silným 
poryvům větru a odolávají tíze 
sněhu nebo ledu, který by mohl 
zlámat olistěné větve. Každoroč-
ně stromy shodí velké množství 
listí. Na jeden hektar lesní půdy 
ho napadají přibližně až dvě tuny. 
Spadlé listí velmi prospívá půdě. 
Přikryje ji a zabraňuje jejímu vět-
šímu promrzání. Přispívá také 
k obohacení půdy o organické 
látky.

n Třesina nad Hostimí n Paleta barev

Na přehlídce podzimních ba-
rev se podílejí světle žluté lípy, 
hnědožluté duby, žluté a do čer-
vena zbarvené javory, oranžové 
osiky, purpurové vrby či rudé 
jeřáby. Ale jsou i stromy, které 
shazují listí, aniž mění barvu, 
například olše lepkavá. A co jeh-
ličnany? Až na modřín, si přes 
zimu tuhé a úzké listy v podobě 
jehlic nechávají. Ty jsou kryty na 
povrchu silnou vrstvou vosku, 
která je chrání před výparem 
vody a usycháním. Smrky, bo-
rovice a jedle samozřejmě svoje 
jehličí také obměňují, neboť 
i ony se musí někdy zbavovat 
svých odpadních látek. Výměna 
jehličí však probíhá postupně, 
nenápadně a trvá několik let. 
Jehličnany se nejdříve zbavují 
nejstarších jehliček. Borovice tak 
ztrácejí ročně asi čtvrtinu své ze-
leně, smrky pětinu a jedle pouze 
svoji jednu devítinu jehlic. Jejich 
životnost závisí ale také na vněj-
ších podmínkách jako je nad-
mořská výška apod. V každém 
případě tyto nenápadné sezónní 
změny u jehličnanů nevnímáme. 
Listnaté dřeviny nás ale svojí 
barvoměnou vždy na podzim 
upoutají. Emil Šnaidauf n

n Barevná cesta kolem Berounky do Srbska n Podzimní poezie u lomu Alkazar



www.mesto-beroun.cz 17

Předprodej vstupenek
Prodej vstupenek v MIC Beroun
n 6. 12. MAGICKÉ VÁNOCE; kon-
cert; KD Plzeňka; 19:00; 390 Kč
n 8. 12. KAMARÁDI STARÉ ŘEKY; 
koncert; sál Wágnerovo náměstí; 
19:00; 180 Kč
n 10. 12. BIG BAND Václava Ze-
linky; koncert; KD Plzeňka; 19:30; 
250 Kč
n 11. 12. POHÁDKY NA VÁNO-
CE; divadlo pro děti; KD Plzeňka; 
14:00; 90 / 110 Kč
n 18. 12. SVATBA BEZ OBŘADU; 
divadlo; KD Plzeňka; 19:00; 540 / 
490 Kč
Informace o novinkách Vám mů-
žeme zasílat e-mailem. Stačí zaslat 
žádost o zasílání na mic@mkcbe-
roun.cz n

etos proběhl v říjnu a listopa-
du 40. ročník festivalu Talichův 

Beroun.
Hlavní koncertní řada začala 

prologem v kostele sv. Jakuba. 
Ostatní koncerty proběhly v Kul-
turním domě Plzeňka. Na festivalu 
vystoupili například Smetanovo 
trio, Český symfonický orchestr, On-
dřej Havelka a jeho Melody makers 
a další. Na závěrečném koncertu se 
představila Plzeňská filharmonie 
pod taktovkou dirigenta Chuhei 
Iwasakiho.

Talichovo Berounsko děkuje 
všem návštěvníkům za účast a spon-
zorům za podporu a těší se na další 
koncerty v roce 2023, kdy oslavíme 

140. výročí narození Václava Talicha.
www.talichuvberoun.com n

Mezinárodní hudební 
festival Talichův Beroun
L

etošní tématická výstava Foto-
klubu Beroun se nese ve zna-

mení minimalismu - směru, který 
vznikl v 50. letech minulého století 
jako reakce na subjektivní pojetí 
abstraktního expresionismu. Jeho 
podstatou je zbavení se všech částí 
díla, které nejsou nezbytně nutné 
pro vyjádření myšlenky. Pracuje se 

tedy často s jednoduchými geome-
trickými tvary, myšlence je podří-
zena i barevnost - u extrémního 
minimalismu bývá fotografie slo-
žena z pouhých dvou barev, černé 

a bílé, s maximálně jednoduchým 
motivem. K danému tématu si mu-
sel každý člen fotoklubu najít svou 
cestičku. Jak se jim to podařilo, 
můžete vidět nejen na vystavených 
fotografiích, ale také v klubovém 
kalendáři pro rok 2023, který 
byl představen v rámci vernisáže 
v pondělí 28. listopadu. Jeho za-

koupením pod-
poříte další čin-
nost klubu, který 
je velmi aktivní 
nejen v pořádání 
výstav (červno-
vá výstava Jídlo 
v Dobřichovicích 
na zámku, foto-
grafie členů FK 

jsou dále instalovány v kavárně 
berounské nemocnice), ale také 
letos zmodernizoval své webové 
stránky. Výstava potrvá do 22. pro-
since. Alena Šustrová n

Fotoklub Beroun: MINIMALISMUS
L

innogy_MVM_Talichuv_Beroun_inzerat_148x210mm.indd   1 26.09.22   12:01

Vánoční tip na dárek: kniha leteckých 
fotografií Českého krasu Jiřího Jirouška

Městském informač-
ním centru je v pro-

deji nová kniha od Jiřího 
Jirouška, kterou není 
možné zakoupit nikde 
v knihkupectví. Kniha 
obsahuje 146 leteckých 
fotografií Českého kra-
su, které byly pořízeny 
během desítek letů v ob-
dobí 2008 až 2022. Jedi-
nečnou publikaci můžete 
mít za 650 Kč. n

V

uzeum Berounské keramiky 
připravilo nové berounské 

vánočně laděné hrnečky, kterými 
můžete udělat radost sobě nebo 
svým nejbližším. Hrnky jsou za 
cenu 350 Kč v prodeji v beroun-
ském infocentru nebo přímo v Mu-
zeu berounské keramiky. n

M
Berounské keramické hrnečky s andílky

Nové obrazy v galerii Zastávka
galerii Zastávka tentokrát vystavuje Střední škola a základní škola 
Beroun. Vystavená díla si na autobusovém nádraží můžete pro-

hlédnout do konce prosince. n
V

n Instalace nové výstavy v galerii Zastávka.

Vánoční přání
vaz neslyšících a nedoslý-
chavých osob v ČR krajská 

organizace přeje všem svým 
klientům, spřáteleným organi-
zacím, městu Beroun a všem 
sponzorům, kteří nás podporují, 
nádherné Vánoce plné pohody, 
lásky a rodinného štěstí a do 
nového roku 2023 jen to nejlepší 
a hodně zdraví pro všechny. 

Ivana Neuschlová n

S



www.mesto-beroun.cz 18

lub důchodců a místní organi-
zace Svazu tělesně postižených 

v Berouně úzce spolupracuje. Spo-
lečně organizují přednášky, vycház-
ky do okolí, návštěvy muzeí, rekon-
diční pobyty – letos do Sezimova Ústí 
a Jetřichovic, dále zájezdy do Liberce 
a na zámek Kačina. Klub důchodců 
zorganizoval návštěvu do Hudební-
ho divadla Karlín. Pro zdraví svých 
členů přispívají obě organizace na 
masáže a pedikúru. Je toho mnoho, 
co klub pro své členy během roku 
připravuje a co ještě do konce roku 
plánuje. Klub důchodců i MOSTP 
děkují městu Beroun za fi nanční 
podporu. (bk) n

K

Klub důchodců a svaz tělesně 
postižených informuje

 

15. 12. 2022 od 18:00 h 

Městská knihovna Beroun  
U Kasáren 813 
26601  Beroun 
t 4. čtvrtek v měsíci 

Petra Petříková 
724076964 
horovice@dementia.cz 

úterý 1. listopadu se konala 
tradiční akce DDM Beroun 

pro školy a veřejnost, pořádaná ve 
spolupráci s Muzeem Českého kra-
su - Halloween v muzeu. Tentokrát 
v muzeu zahaleném do strašidelné-
ho hávu čekala na děti cesta plná 
strašidelných úkolů.

Pro malé odvážlivce bylo při-
praveno pět stanovišť. Zatančili si 
s krásnými upírkami, hledali ingre-
dience do čarodějného lektvaru, Dr. 
Frankensteinovi pomohli vytvořit 
strašidelné monstrum, s kostlivci 
překonali cestu přes hřbitov a na-
konec si v dýňové dílně nazdobili 

Halloween v muzeu
V malou dýni. Po splnění všech úkolů, 

čekala na děti malá odměna v podo-
bě halloweenské medaile. Děkujeme 
všem návštěvníkům za účast a už teď 
se všechny naše strašidla těší na pří-
ští rok! DDM Beroun n



19www.mesto-beroun.cz

aždý rok si připomínáme Den stromů. V naší škole jsme poznávali jednot-
livé druhy, sledovali jsme stejné a rozdílné znaky, četli jsme si zajímavosti 

z jejich života a využití, zpívali jsme písničky a vytvářeli jsme plakáty i různá 
výtvarná díla. Hledali jsme informace v encyklopediích i na internetu. Menší 
žáci se vydali na přírodovědnou vycházku kolem školy a poznávali tyto živé 
přírodniny přímo v terénu. Stromy jsou nedílnou součástí našeho života. Jsou 
všude kolem nás, zasluhují si náš zájem a naši ochranu.

Jana Šopejstalová, třídní učitelka 2. ZŠ Beroun n

K
2. základní škola si připomněla Den stromů

Novinky z Berounské zeleně
n Milí přátelé, dobrovolnický spolek Berounská zeleň se v roce 2022 soustředil 
především na udržitelnost svých čtyřech velkých projektů - péči o sad Třešňov-
ka na Závodí, komunitní záhon v Talichově ulici, aktivity v komunitním parku 
Na Paloučku a realizaci tůní v Brdatkách. Na posledně jmenovaném místě už 
si řada z vás možná povšimla, že jsme po úspěšném vyřízení všech potřebných 
povolení mohli přistoupit k terénním pracím, obnovili jsme původní třecí rybní-
ček a vytvořili tři nové tůně. Dále bude následovat realizace haťového chodníčku 
a informační tabule, která naváže na stávající naučnou stezku Talichovým údo-
lím. V komunitním parku Na Paloučku jsme ve spolupráci s místními základními 
školami pokračovali v péči o vysazené trvalkové a keřové záhony, a také jsme 
vyčistili původní studnu, která nám nově poslouží k zálivkám stromů a další zele-
ně. Pokračujeme i v čištění vnitřní části areálu hřbitova a přiléhajících pozemků. 
V jarních měsících připravíme další brigádu zaměřenou na sběr odpadu, kterého 
je v této lokalitě bohužel stále hodně. Na závěr bychom rádi všechny přízniv-
ce Berounské zeleně pozvali na výroční spolkové setkání, které se bude konat 
8. prosince od 19:00 v salónku restaurace BlackDog. Zváni jsou nejenom členky 
a členové spolku, ale všichni, koho zajímá naše práce a plány na příští rok. Můžete 
se také ozvat, pokud byste měli vlastní nápady, které se týkají berounské zeleně 
a veřejného prostoru v našem městě.

S přáním klidného konce roku a vánočních svátků zdraví Václav Kovář, před-
seda spolku n

ezisková organizace Dobromy-
sl, podporující děti a dospělé 

s mentálním a kombinovaným 
postižením, našla náplast na ře-
šení problému s absencí vlastního 
pozemku pro své klienty. Po doho-
dě se zástupci města Beroun Dob-
romysl požádala o bezúplatnou 
výpůjčku veřejného prostranství, 
nacházejícího se přímo pod okny 
Komunitního centra, ve kterém ne-
zisková organizace sídlí.

Travní porost tak na ploše 
o výměře zhruba 30x3 m během 
letošního léta postupně nahradil 
terapeutický trvalkový záhon. Ce-
lou realizaci si vzali na svá bedra 
zaměstnanci a klienti Dobromysli 
za finanční podpory města Beroun 
a věcné podpory několika zahrad-
nictví v okolí. Levandule, denivky, 
třapatky, floxy, šalvěje, rozrazily, 
šuškardy i netřesky, ze kterých je 
uprostřed záhonu v oblázkovém 
poli vyskládán název „DOBROMY-
SL“, tak již příští sezónu rozzáří 
Bezručovu ulici barvami duhy. Pra-
videlnou péči o rostliny si pod do-
hledem asistentek mezi sebe rov-
ným dílem podělí klienti denního 
stacionáře a sociálně terapeutic-
kých dílen. V průběhu příštího 
roku se jak oni, tak znavení náhod-
ní kolemjdoucí mohou těšit z odpo-
činku na dřevěné lavici, která najde 
své místo na zpevněné ploše v čele 
záhonu, poblíž vstupu do Komu-
nitního centra. Jejího zhotovení se 
ujali v rámci hodin praktické výu-
ky učni truhlářského oboru SOU 
Hlinky. Svou ruku k dílu přiložili 
i žáci Základní školy V Zahradách, 
kteří pod vedením pana učitele 

N
Nezisková organizace Dobromysl: Terapie mezi květy

Švačka zasadili do půdy stovky ci-
bulek jarních květin. Během března 
a dubna příštího roku tak provoní 
okolí Dobromysli barevná záplava 
rozkvetlých tulipánů, narcisů, hya-
cintů, krokusů, sasanek a modřen-
ců - už se jich ne-
můžeme dočkat! 
Jelikož si záhon 
navrch klade za 
cíl plnit i eduka-
tivní funkci, z jara 
k jednotlivým 
rostlinám přiby-
dou keramické 
jmenovky s jejich 
rodovými i druho-
vými názvy a aby 
nepřišli zkrátka 
ani živočichové, 

bude záhon vybaven ptačími pít-
ky z keramické dílny Dobromysli 
a hmyzím domečkem. Tak až bude-
te mít cestu kolem, přijďte si k nám 
posedět a pokochat se výhledem. 

Karolína Mandíková n

iž v 1. čtvrtletí nového školního 
roku stihli žáci 2. ZŠ a MŠ Be-

roun uspět v několika soutěžích. 
Na své si přišli zejména milovníci 
logického myšlení. Úspěšní řeši-
telé školního kola Pythagoriády se 

J
Žáci 2. ZŠ slaví úspěchy v soutěžích

už těší na okresní klání, v logické 
olympiádě měla škola dokonce 
krajského semifinalistu a dva 
týmy z 2. ZŠ ovládly i oblastní kolo 
Pišqworek, když skončily na 1. a 2. 
místě. Škola gratuluje všem úspěš-
ným žákům, zejména pak Kosmovi 
Korandovi z 8. A, který uspěl ve 
všech jmenovaných soutěžích. 

Kolektiv 2. ZŠ Beroun n

amino San José, z.s., v rámci 
projektu POSEZ (pomoc senio-

rům a zdravotně postiženým), s fi-
nančním přispěním Středočeského 
kraje, vás zve na předvánoční pose-
zení, které se bude konat 14. pro-
since ve 13:30 v prostorách jídelny 
Domova penzionu pro důchodce 

Předvánoční posezení v rámci
projektu POSEZ

C Beroun, Na Parkáně 111. Zajištěno 
je i drobné občerstvení, tombola 
a hudební doprovod. Připomínáme, 
že provozní doba na tomto kontakt-
ním místě je úterý, čtvrtek a pátek: 
8:00 – 16:30. Kontakty: telefon: 
604 272 576, e-mail: porrberr@
post.cz. (rr) n

ástupci Smíšeného pěveckého 
sboru Slavoš Beroun vycesto-

vali v říjnu na Slovensko do obce 
Suchá nad Parnou. Návštěvu usku-
tečnili u příležitosti oslav 50. výro-
čí založení tamního „Zpěváckého 
sboru“, se kterým Slavoš udržuje již 
od roku 1975 dlouholeté přátelství.
Za tu dobu oba sbory zorganizo-
valy několik vzájemných milých 
přátelských setkání a společných 
koncertů. Za Slavoš delegace pře-
dala kalendář dobových fotografií 
Berouna a gratulaci členů sboru 
s přáním mnoha dalších let radosti 
ze sborového zpěvu. (jn) n

Z

Zástupci Slavoše 
na Slovensku



www.mesto-beroun.cz 20

Radniční list, měsíčník města Berouna, č. 12/2022, ročník XX., vychází 1. 12. 2022.
n Vydává Město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 01 Beroun-Centrum, IČ: 00233 129. n Telefon redakce: 311 654 201, e-mail: kttm@muberoun.cz n Redakční rada: Mgr. Jitka Soukupová, 
Ing. Zdeňka Slivková, Radek Dolejš, Mgr. Olga Chocová, Petra Lišková. n Náklad 10 000 výtisků. n Sazba a tisk: Radek Dolejš - Dalmat. n Zpracováno dle grafického návrhu Kameela Macharta, 
www.machart.cz n Registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod evidenčním číslem MK ČR E 14192. n Distribuce prostřednictvím České pošty zdarma do všech domácností na území 
města Berouna. n Uzávěrka do lednového čísla pro externí přispěvatele 10. 12. 2022, uzávěrka pro zastupitele 12. 12. 2022. n Příspěvky zastupitelů neprocházejí jazykovou korekturou. n

va berounští plavci Tomáš 
Ludvík a Tomáš Míka jeli v říj-

nu na mezinárodní závody na Slo-
vensko do Šamorína, kde se konal 
další ročník Slovakia Swimming 
Cup. Na závodech se sešli nejen 
slovenští plavci, ale i sportovci 
z Maďarska, Estonska, Malty nebo 
Rakouska. Tomáš Ludvík si v Ša-
moríně vyplaval tři cenné kovy: 

Berounští plavci přivezli 
ze Slovenska cenné kovy
D dvakrát stříbrnou medaili a jednu 

bronzovou medaili. Tomáš Míka 
se ve velmi napínavém závodu na 
100 metrů volný způsob postaral 
o čtvrtou medaili, a to bronzovou. 
Přidal k ní i svůj osobní rekord. 
Plavcům gratulujeme za vzornou 
reprezentaci nejen mateřského 
oddílu, ale také města Beroun 
a České republiky. LoBe n

sobotu 5. listopadu se usku-
tečnil v prostorách Kulturní-

ho domu Plzeňka 24. ročník Velké 
ceny města Berouna - celorepub-
likové taneční soutěže, která je 
každoročně významně finančně 
podporována městem Beroun.

Pořadatel - Taneční Klub 
Romany Chvátalové s.r.o. ve 
spolupráci s ČSTS otevřel letos 
soutěž pro 27 kategorií, kterých 
se zúčastnilo 132 tanečních párů 
z pražských klubů, Plzně, Kladna, 
Chomutova, Říčan a dalších měst. 
Tančilo se od 8:00 nepřetržitě až 
do 16:30. Plzeňka opět po roce 
ožila taneční hudbou, krásnými 
pestrobarevnými šaty, šikovnými, 
talentovanými, pracovitými a cíle-
vědomými páry.

V průběhu dne proběhlo 284 
startů v jednotlivých tanečních dis-
ciplínách. Berounský klub zastupo-
valy 3 závodní páry, které ve svých 
kategoriích slavily úspěch: Manželé 
Vodičkovi - zlatá medaile, manželé 
Macourkovi - bronzová medaile 

a Martin Špicl s Dianou Lisou vybo-
jovali třetí místo.

V juniorských kategoriích I a II 
nás reprezentovaly v taneční třídě 
synchro (tanec latinskoamerických 
tanců dvou děvčat vedle sebe) 3 ta-
neční dvojice. V kategorii TPV (tanec 
pro všechny) do 21 let získaly Kate-
řina Horná a Adélka Marešová zlato 
a stříbro pak Viktorie Vlčková s Eliš-
kou Pavlisovou. Poprvé jsme také 
otevřeli soutěž ve formaci, kde Be-
roun soupeřil s Kladnem a vyhrál.

Krásné ceny věnovala do 
soutěže Centrální lékárna – paní 
Soukupová. Také naši podporova-
telé Spektra Pro s.r.o., Autodoprava 
Chalupecký a Eko-Komvel, s.r.o. 
zaslouží velké poděkování. Ráda 
bych touto cestou poděkovala 
svým dcerám Lucii Chvátalové 
a Silvii Stunové a celému realizač-
nímu týmu, ať už odbornému nebo 
technickému. Poděkování všech 
zúčastněných párů patří našemu 
městu a také sponzorům.

Romana Chvátalová n

V

e 2. kole ligových soutěží po-
kračovala žákovská mužstva 

florbalistů Edenu v dominantních 
výkonech z předchozích turnajů 
a premiéru v sezóně 2022/23 si 
odbylo také mužstvo Mužů, které 
nešťastný vstup do sezóny proti 
Florbal Sedlčany vzápětí napra-
vilo v utkání proti Prague Amigos 
CRPA.

Florbalisté Edenu se letos po-
prvé představili až ve 2. kole Pře-
boru Mužů Středočeského kraje 
v nedalekých Černošicích a v pre-
miérovém utkání sezóny bojovali 

V

Celorepubliková soutěž v tanci 
se konala opět na Plzeňce

Jak si vedou Florbalisté Edenu?

erounský MMA zápasník To-
máš Holeček (17) dokázal 

zvítězit v reality show I Am Fighter. 
Jedna z největších českých nadějí ve 
smíšeném bojovém umění porazila 
ve finále galavečera I Am Fighter 
v pražské Královce souputníka Ma-
těje Valouška po třech kolech na 
body. Celou hlavní kartu mohli di-
váci sledovat prostřednictvím O2 TV. 
Zápasník pražského Monster Gymu 
tak získal smlouvu na čtyři zápasy 
v rámci této organizace a stanul 

v hledáčku největších českých, ale 
i zahraničních organizací. Smlouvu 
v I Am Fighter převzal Holeček od 
legendy české scény Karlose Vémo-
ly, který byl přítomen v rámci gala-
večera, a s gratulací na sociálních 
sítích přispěchal také majitel or-
ganizace Oktagon Ondřej Novotný. 
„Tomáš ukázal, že nedře posledních 
pět let nadarmo. Jsme moc rádi, že 
své jméno mohl spojit s tak velkým 
gymem, jako je Monster,“ říká hrdý 
otec David Holeček a prozrazuje, že 

Tomáš Holeček zvítězil v MMA Reality show I Am Fighter
B mladík se kvůli úspěchu a smlouvě 

s I Am Fighter musel vzdát napří-
klad nabídky reprezentovat Čes-
ko na MS ve smíšených bojových 
sportech v americkém Nashville. U 
nás bude jeden z nejnadějnějších 
českých zápasníků své kategorie 
k vidění již 11. února 2023 v rám-
ci Beroun Fight Night 3, která se 
bude konat ve sportovní hale v sou-
sedním Králově Dvoře. Lístky na 
tento event si můžete od prosince 
zakoupit v předprodeji v restauraci 

proti urputně hrajícímu soupeři 
ze Sedlčan, kterému pro jeho fy-
zický styl florbalu dobře poslou-
žily užší rozměry černošické spor-
tovní haly. V průběhu 2. třetiny na 
výsledkové tabuli svítil nelichotivý 
výsledek 0:4, nicméně s přibývají-
cím časem se dostávala ke slovu 
stále více florbalovost Edenských, 
kteří nasadili v závěrečné třetině 
k mohutné stíhací jízdě. Branka-
mi Šimona, Pfeiffera a Luňáčka 
se edenské mužstvo dotáhlo na 
rozdíl jedné branky a vyrovnání 
zastavila pouhé 4 sekundy před 
koncem hrací doby tyč, kterou 
nastřelil ze standardní situace 
kapitán Edenu Leipert. Druhé 
utkání turnaje provázely série ne-
přesností na obou stranách, kte-
rých dokázalo lépe využít mužstvo 
Edenu. Hattricky zaznamenali Jan 
Šimon a agilní Ondřej Svoboda, 
který 5 bodovým ziskem oslavil 
návrat do mužstva Edenu po 2 le-
tech absence. Více informací o ak-
tivitách florbalistů v Aktualitách 
ze sportu na webových stránkách 
www.mesto-beroun.cz. (ll) n

n Úspěšné berounské tanečnice na fotografii s Romanou Chvátalovou.

U Kropáčů nebo Hvězda, či v hale 
v Králově Dvoře. (hol) n


